
Želimo vam, 
da bi se vam v letu 2024 uresničile vse želje, 
pričakovanja in sanje, tudi tiste, 
ki ste jih postavili visoko nad obleke.
Čudeži obstajajo, le verjeti je treba vanje in 
Srečno!
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Sporočilo krajanom 

Spoštovane krajanke in krajani, velikokrat člani Sveta KS Šmihel prejemamo pisne in ustne pobude za 
reševanje problemov, ki jih zaznavate v kraju. Seveda, posredujemo zahtevke na ustrezne izvajalce in 
podjetja koncesionarjev, ki so zadolžene za vzdrževanje določenih infrastrukturnih in drugih zadev, ki 
tangirajo kraj (ceste, pluženja, javna razsvetljava, komunalni odpadki,…). 

V skladu z dogovorom z Mestno občino Novo mesto, ki s koncesionarji javnih služb-storitev podpisuje 
pogodbe, pa lahko pot reševanja skrajšamo tako, da pozivamo vse, da direktno javite napako in sicer na 
mail kabinet@novomesto.si.

Torej vsa zaznavanja in ugotovitve krajani pošljite na navedeni mail, oni pa poskrbijo za odgovor 
ter da gredo informacije v prave roke. S tem namreč zagotovimo, da pridejo informacije do pravih 
naslovnikov, hkrati pa so tudi odgovorni na občini informirani, kaj se v našem kraju dogaja. Če 
zadeva ne bo stekla, pa se obrnite na nas.

Vse krajane, ki še niste na našem adresarju in želite, da vas sprotno informiramo preko e–pošte,  
naprošamo, da nam posredujete svoj e naslov, in da nam svoje pobude in probleme posredujete na: 
skufcamiro@gmail.com  oziroma preko spletnega portala Krajevnih skupnosti na: ks.smihel@novomesto.si
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Predstavitev članov Sveta KS Šmihel

Člani Sveta KS Šmihel med svojim de-
lom v prostorih gasilskega doma Šmihel. 
Od leve proti desni, Igor Hrovatič - pod-
predsednik, Brigita Juršić, Miro Škufca 
– predsednik, Boštjan Marolt in Vlasta 
Šmajdek. Dveh članov ni na sliki in sicer 
Sabine Repše in Igorja Lešnjaka

Tako kot pravi naša novoletna 
poslanica na naslovnici, ''Čudeži 
obstajajo! Le verjeti je treba 
vanje, zato naj bo novo leto 
polno čudežev za vse'',  tako smo 
in bomo tudi mi s pozitivizmom 
vztrajali na naši poti, pri aktiv
nostih v dobrobit krajanov in 
kraja. Za vsako vašo pobudo 
vam bomo hvaležni. Obrnite se 
na nas direktno ali preko naše E 
pošte: ks.smihel@novomesto.si

POROČILO O ZAZNAMOVANIH DOGODKIH KRAJA, O NAŠEM DELU IN 
PROBLEMATIKI KS ŠMIHEL V LETU 2023

Novo izvoljeni člani Sveta KS 
Šmihel smo svojo funkcijo pre-
vzeli v januarju 2023. Zadali smo 
si primarno usmeritev, da po 
času Covida vzpostavimo komu-
nikacijo s krajani, in da vas kra-
jane permanentno obveščamo o 
vseh aktualnih dogodkih kraja. 
Naš cilj je, da v najkrajšem mo-
žnem času poskušamo odgovo-
riti na vaše pobude in sugestije. 

Takoj smo tudi pristopili k ak-
tivnostmi za vrnitev bankomata 
v kraj, ki je bil s strani banke NLB 
pred nekaj leti odpeljan iz gasilske-
ga doma, kar je res velika škoda. 
Našli smo novo lokacijo ob objek-
tu BAR VIVA, vendar nobena ban-
ka noče postaviti bankomata, ker 
da nimajo ekonomskega interesa. 
Edina, ki se je odzvala je bila De-
želna banka, ki pa je zahtevala pla-
čilo abnormalno visoke mesečne 
odškodnine, ki presega zmožnosti 

plačevanja KS Šmihel. Roko sode-
lovanja pri tem nam ponuja Šolski 
center Novo mesto, da poskušamo 
s skupnimi močmi postaviti ban-
komat pri njihovi šoli. To bi bila za 
nas sicer delna rešitev, je pa loka-
cija nekoliko odmaknjena od kra-
janov. Morda se tega projekta po-
novno lotimo v naslednjem letu.

Po primopredaji s prejšnjim 
vodstvo Sveta KS Šmihel smo 
ugotovili, da s strani občine v bli-
žnji prihodnosti, naslednjih nekaj 
letih, ni planiranih infrastruk-
turnih posegov v naš kraj (razen 
razširitve ulice Ob Težki vodi, za 
katero se pripravlja projektna do-
kumentacija, kar je navedeno v 
nadaljevanju). V te namene tudi 
ni bilo na računu KS Šmihel nič 
sredstev. Ostalo nam je le, da po-
čakamo, da se z mesečnimi naka-
zali za delovanje KS, ki jih s stra-
ni občine prejemamo v višini 700 

EUR na mesec, nabere vsaj nekaj 
denarja, in da izkoristimo metodo-
logijo občine, da nam sofinancira 
manjše projekte po našem izboru 
v višini 70 %. Na Svetu KS smo 
sprejeli sklep, da se s skromnimi 
sredstvi, v višini nekaj tisoč evrov, 
letos uredi poškodovano cestišče, 
ob uvozu iz Šmihelske ceste na 
Krallovo ulico pri Viti, skupaj z 
avtobusnim postajališčem, in da 
se na več mestih sanira posedeno 
in poškodovano cestišče na Koše-
nicah, ki je nastalo po slabi sanaci-
ji cestišča, po vgraditvi optičnega 
kabla, pred več kot desetletjem. 

Člani Sveta KS Šmihel za periodo 2023 – 2026 se vam zahvaljujemo za zaupanje. S skupnimi mo-
čmi, z vsemi vami, se bomo trudili za kvaliteto bivalnega okolja, kajti krajevna skupnost smo vsi, 
ki živimo v njej. V letu 2024 vam želimo vse lepo in veliko pozitivizma. Tudi pri našem delu je naj-
pomembnejši optimizem, da sledimo našim »sanjam« in poslanstvu ter poskušamo vgraditi ka-
menček v mozaik kvalitete bivalnega okolja ter zagotoviti vsaj delček tistega, kar najbolj pogrešate.



4

SANACIJE CESTIŠČA IN PLOČNIKA

Trasa na Šukljetovi ulici, kjer smo se v jesenskem 
času lotili popravila razpokanega cestišča in avto-
busnega postajališča

Planirane sanacije cestišča - preplastitve je izvedel izvajalec CGP Novo mesto

Ureditev okolice in manjkajočega pločnika pri avtobusnem 
postajališču

Ureditev poškodovanega cestišča na začetku Šukljetove ulice

Ureditve na več mestih poškodovanega cestišča na Košenicah
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NAMESTITEV FIZIČNE BARIERE  

Fizična bariera po robu cestišča

OTROŠKO IGRIŠČE

Urejen dostop do peskovnika

ODSTRANITVE PODRTIH DREVES

Lokacija podrtega drevesa na Aškerčevi
Delovna akcija čiščenja brežine

Na pobudo krajana, kateremu meteorna voda 
ob vsakem večjem deževju zaliva dvorišče smo 
uredili ob robu ceste asfaltno fizično bariero.

Poleg manjšega infrastrukturnega posega smo 
na željo krajanov Šmihela in Bajčeve ulice, po do-
govoru z vodstvom osnovne šole Dragotin Kette 
sofinancirali njihova otroška igrišča v višini nekaj 
preko 1000 EUR, ki so seveda na voljo tudi kraja-
nom, po ključu 25% šola, 25% KS in 50 % občina.

Koordinirali smo odstranitev podrtega drevesa 
na Aškerčevi ulici na Košenicah po poletnem ne-
urju. Poklicali smo koncesionarja za ceste, CGP 
Novo mesto, ki se je takoj odzval in ne le odstranil 
nevarno nagnjeno drevo, pač pa na trasi dolžine 
cca 150 m počistil brežine z drevesi in grmičevjem.
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PODRTO DREVO POLEG AVTOBUSNEGA 
POSTAJALIŠČA NA KOŠENICAH

PREDAVANJA NA TEMO LOČEVANJA ODPADKOV IN VARNOST 

Dolgo časa smo morali naprošati Komunalo, ki skr-
bi za javne površine, da ostrani podrto drevo. Sami 
krajani so takoj po poletnem neurju, kar je povzročilo 
padec drevesa, pobrali vejevje in ga dali na kup. Po 
nekajkratnem opominjanju na njihovo obvezo so de-
lavci Komunale, dne 13. 11. 2023, le odstranili podrto 
drevo in polepšali naš kraj.

Lokacija po odstranitvi podrtega drevja

S Komunalo Novo mesto smo na temo  Pred-
stavitev o  ločevanju  in ravnanju z odpadki, or-
ganizirali za krajane tovrstni posvet, ki je bil v 
torek, dne 03. 10. 2023 v gasilskem domu v Šmi-
helu. Tematika je bila s strani predstavnika Ko-
munale zelo slikovito predstavljena. Žal je bila 
udeležba nekoliko slabša, kot smo pričakovali.

Menimo, da še zdaleč ne dosegamo zadovoljive-
ga rezultatov pri ločevanju in reciklaži odpadkov. 
Predvsem PVC vrečke planet in nas ugonabljajo. 

Predavanja oziroma posvet na to temo smo orga-
nizirali s ciljem učinkovitejšega ločevanja odpadkov 
in večje urejenosti ekoloških otokov v kraju. Z ure-
ditvijo eko otokov bomo s Komunalo Novo mesto 
nadaljevali tudi v letu 2024. Rešitev bi bila ograja in 
zaklenitev dostopa za ne krajane, kar pa kaže, da se 
še ne bo tako kmalu realiziralo. V planu za leto 2024 
pa je da uredimo vsaj nekaj ograj okrog eko otokov.

Po predstavitvi o ločevanju odpadkov nam je 
predstavnik in solastnik podjetja HSI d.o.o., Aleš 
Ribič, podjetja z dolgoletno tradicijo na področju 
varovanja premoženja in nadzorov objektov, zelo 
slikovito predstavil sisteme za varovane naših do-
mov z videokamerami ter alarmnimi sistemi, kateri 
bodo postali, kot kaže, obvezna oprema naših hiš. Udeleženci posveta, ki je bil v gasilskem domu
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POMLADANSKA ČISTILNA AKCIJA
Glede pomladanske akcije očistimo sosesko, pa 

moramo pohvaliti ne le vse vas, ki vzorno skrbi-
te za okolice hiš, ampak tudi obe romski naselji v 
Šmihelu, ki so se odzvali naši pobudi, da si uredijo-
-počistijo okrog svojih domov. Predali smo jim vreč-
ke za smeti in PVC rokavice. To je bil dober poka-
zatelj, da se z njimi lahko še vedno konstruktivno 
pogovarjamo in imamo med njimi sogovornike. Pa 
ne le to, nekatere romske družine so me kontakti-
rale še po akciji in prosile za vrečke, da se tudi oni 
vklopijo v čistilno akcijo. Prilagamo  nekaj  slikov-
nih utrinkov s slikami ki so mi jih poslali. BRAVO!!

Družina Brulc – za progo pri rampah je nabrala veliko odpadkov in jih predala 
Komunali Novo mesto. Prosijo za kovinski kontejner da bodo lahko v prihodnje 
direktno odmetavali odpadke

Otroci s starši naselja Pot v gaj so pod budnim očesom romskega predstavnika Dimitrija Zupančiča poskrbeli za urejenost predvsem 
okrog obeh kontejnerjev kjer poteka pomoč romskim šolskim in predšolskim otrokom s strani javnega zavoda CŠOD (več o tem zavodu 
v nadaljevanju glasila pod rubriko ROMSKI KOTIČEK

Hvala naši sokrajani romi. To je zagotovo ena od pravih poti za zagotovitev dobrega sobi-
vanja drug z drugim, kar smo v preteklosti že dosegli. Prepričani smo, da je pot do tega, za-
radi razkoraka, ki je nastal, s ponovno vzpostavitvijo dialogov in naših obiskov v naselju.
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DRUŽENJA KRAJANOV – ADVENTNI IZLET V KVARNER
Zagotovo je leto 2023 ponov-

no leto oživitve raznih oblik 
druženj krajanov. To so posveti 
in druženja v obliki organizi-
ranih izletov, kot je bilo letos, 
prvo adventno soboto v de-
cembru, izlet v mesta Kvarner-
ja ter posredovanje Tedenske 
e-novice v občini Novo mesto. 

Nasmejani obrazi nam do-
kazujejo, da si krajani želijo 
takšnih in podobnih druženj.

Več o vsem tem v nadaljeva-
nju glasila. Še več oblik druže-
nja pa obljubljamo za leto 2024.Skupinska slika udeležencev izleta iz Opatije. 

VANDALIZEM OBEŠANJE ZASTAV
Tudi to, ampak na srečo 

res občasno, se dogaja pri 
nas. Prva slika je iz igri-
šča na Košenicah, kjer so 
objestneži potrgali nekaj 
panelov kovinske ogra-
je in druga, ki prikazuje 
mladostno objestnost, 
zažig PVC kontejnerja 
z odpadki. Predstavnik 
romskega  naselja nas je 
ves ogorčen seznanil s 
slednjim incidentom ta-

koj naslednji dan, ker 
tudi njemu ni vseeno, kaj 
se dogaja v kraju. Gre za 
mlade romske objestneže 
iz našega kraja. Seznani-
li smo starše teh otrok in 
jih zaprosili, da vzgojno, 
če je potrebno tudi s trdo 
roko, poskrbijo za svo-
je najstniške sinove, ko 
je še čas za to, predvsem 
pa, da tega ne počenjajo 
sosedom v našem kraju.

Kot zapažate že nekaj časa, naši gasilci po dogovoru s 
KS nameščajo ob praznikih zastave na obcestne svetilke. 

BOŽIČNI KONCERT

Glede na skromna finančna sredstva in majhna po-
oblastila, ki jih imamo, ocenjujemo, da smo delovali 
v dobrobit kraja. Prvenstveno pa bomo tudi v naprej 
delovali v smeri povezovanja in druženju krajanov. 
Denar, ki ga prejemamo za delovanje KS namenjamo 
druženju. Stroške za glasilo Šmihelčan in druge pi-
sarniške ter administrativne stroške pa pokrivamo z 
donacijami in delovanjem v lastnih pisarnah ter z la-
stnimi telefoni,…. Z oblikami druženja ter povezova-
nja krajanov lahko postanemo ponovno močan lobij, 
ki tako ali drugače pritiska na inštitucije odločanja. 

Mag. Miro ŠKUFCA,
 predsednik SVETA KS ŠMIHEL

V Svetu KS smo se odločili, da letos še ne orga-
niziramo božičnega koncerta v naši cerkvi, niti 

božično novoletnega pohoda, kar pa načrtujemo 
drugo leto. 
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NAGOVOR IN NOVOLETNA POSLANICA ŽUPANA GREGORJA MACEDONIJA

za sabo puščamo izjemno pove-
zovalno leto, ko smo znova spisali 
zgodbe sodelovanja in se posvetili 
utrjevanju temeljev naše skupno-
sti. Na njih bomo enako močno 
začrtali nadaljujočo pot, pri tem 
pa se suvereno in s ponosom ozi-
rali v pretekle skupne dosežke.

Letos smo povezali rečna brego-
va reke Krke z Julijino in Štukljevo 
brvjo, ki sta šele nedavno prejeli 
imeni, navdih zanju pa ste priskr-
beli prav občani. Kjer še nedavno 
ni bilo mogoče prečkati naše Krke, 
lahko že od poletja prehodite, pre-
tečete ali prekolesarite izjemni ar-
hitekturni in inženirski stvaritvi, 
pod katere se je v družbi arhitek-
tov podpisal znani konstruktor 
mostov Marjan Pipenbaher. Obe 
sta trdno zasidrani in tudi sim-
bolično predstavljata povezavi 
med predolgo ločenimi predeli 
našega mesta. Enako rekreativ-
no in povezovalno vlogo je pre-
vzel tudi Bazen Novo mesto kot 
del olimpijskega centra, kjer smo 
po desetletjih pričakovanj in želja 
ustvarili okolje za plavalne uri-
ce naših otrok in ostalih, ki lahko 
uporabljamo kar dva nova baze-
na, 25-metrskega in 20-metrskega, 
v bodoče pa bo izgrajen še zunanji 
olimpijski 50-metrski bazen. Naše 
delo je bilo opaženo celo na držav-
nem nivoju, saj sta tako brvi kot 
bazen s strani Zbornice za arhi-
tekturo in prostor Slovenije prejeli 
najvišja arhitekturna priznanja, 
zlate svinčnike za odlično izvedbo. 
Poleg izvedbe investicij skrbimo 
tudi za programske vsebine. Tako 
smo odprli že dalj časa skrbno na-
črtovano Pisarno lokalne blaginje, 
ki je občankam in občanom na vo-
ljo za pomoč in svetovanje pri raz-
ličnih življenjskih izzivih, njena 
ekipa pa nudi dobrohotne usme-
ritve slehernemu posamezniku.

Zavidljivih projektov nismo le 
zaključevali, temveč smo si smelo 
zastavili sveže cilje, ki bodo našim 
soobčanom nudili nove prostore 

za tkanje medosebnih vezi. V Pod-
brezniku ustvarjamo bivanjsko 
sosesko s petimi bloki z 184 novi-
mi stanovanjskimi enotami, med 
njimi bo 33 stanovanj prilagojenih 
tudi za funkcionalno ovirane ose-
be, v okolici pa urejamo še zeleni 
skupni prostor za druženje in otro-
ška igrišča. Na stadionu Portoval 
je pričetek del dočakala težko pri-
čakovana tribuna, ki bo omogoča-
la spremljanje športnega dogaja-
nja v vseh vremenskih razmerah 
za 1000 gledalcev, v mestnem je-
dru pa smo začrtali podobo nove 
tržnice s tremi sodobno urejenimi 
etažami in nujno potrebnim dosto-
pom za ranljive skupine. Središče 
mesta prizadevno polnimo tudi s 
prireditveno vsebino in tako kot 
smo v letošnjem letu na Festiva-
lu cvička, Prazniku situl in finalu 
dirke Po Sloveniji napolnili vse ko-
tičke Glavnega trga, bomo k temu 
stremeli tudi v prihodnjem letu.

V svoje načrte kontinuirano 
vključujemo krajevne skupnosti, 
z odličnim sodelovanjem pa gra-
dimo tudi prihodnost Krajevne 
skupnosti Šmihel. V preteklih le-
tih smo se osredotočili predvsem 
na cestno infrastrukturo in pospe-
šili rekonstrukcijo državne ceste 
v Šmihelu, kjer so sedaj urejene 
tudi varne površine za pešce. Iz-
vedli smo več preplastitev krajših 
cestnih odsekov, približujemo se 

še projektu šmihelske obvoznice, 
za katero je bila letos že potrjena 
projektna naloga. Po zaključe-
ni prvi fazi večnamenske poti ob 
Težki vodi bomo v prihodnjem 
letu začeli tudi z urejanjem dru-
ge faze, ki bo šmihelske spreha-
jalce preko Julijine brvi povezala 
z mestnim jedrom. Nadaljevali 
bomo tudi s  komunalnim opre-
mljanjem naselij, kot sta Mrvarjev 
hrib in Regrške Košenice. Za naj-
mlajše smo uredili igrišče na Ko-
šenicah, z dodatnimi učilnicami 
v Osnovni šoli Šmihel pa bomo 
priskrbeli zadostne in kakovostne 
prostore za rast v znanju, ki je 
ključna za prihodnost naših otrok.

Posluh za občane, ki nas spre-
mljate z željo po bivanju v go-
spodarsko razviti in vizionarski 
občini, je naše vodilo že dalj časa, 
pri čemer cenimo, da skupni cilj 
zasledujete skupaj z nami ter ak-
tivno krepite uspešno podobo 
Novega mesta. V prazničnih de-
cembrskih dneh, ko bosta vedri-
na in zadovoljstvo ob novoletni 
osvetlitvi zavzela Glavni trg in 
številne predele naše občine, vas 
vabim, da skupaj vstopimo v leto 
2024 ne samo z živahno glasbo, 
temveč tudi z zanosom in ener-
gijo za nove vzajemne zgodbe.

Gregor Macedoni, 
župan Mestne občine Novo 

Dragi krajani in krajanke 
Krajevne skupnosti Šmihel,
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Člani Varnostnega sosveta med svojim delom. Od desne proti levi, Bojan Tudija, Tone 
Žibert, Andrej Štefanič, Policijska postaja Novo mesto, Dimitrij Zupančič – predstavnik 
romskega naselja, Igor Hrovatič, Vlasta Šmajdek in Boštjan Marolt..

VARNOSTNI SOSVET ŠMIHELA 
Varnostni sosvet je bil na predlog 

Policije Novo mesto, v skladu z 
Zakonom o policiji, ustanovljen v 
Šmihelu pred desetimi leti. Zaradi 
boljšega obvladovanja varnosti v 
kraju smo ga po več letih nedelova-
nja ponovno aktivirali. Njen glavni 
namen je preprečevanje in prouče-
vanje varnostnih problemov kraja, 
vplivanje na varnostno zavest prebi-
valcev in povečati občutek varnosti 
pri občanih s partnerskim sodelova-
nju med policijo, organi KS, mestno 
občino, krajani in drugimi formalni-
mi in neformalnimi organizacijami.

Andrej Štefanič iz Policijske po-
staje Novo mesto je povedal, da smo 
imeli v našem kraju, v letu 2023, pri-
javljenih in obravnavanih približno 
enako število kriminalitete, kot v 
preteklosti, in da ne odstopamo od 
drugih delov občine, kvečjemu obra-
tno, da je v drugih KS še več težav. 

Po izkušnjah Policije si nepridi-
pravi predhodno ogledajo prostor 
– lokacijo, zato pozor na neznane 
in sumljive osebe, ki se gibajo okrog 
hiš. Pozor tudi na razne akviziterje. 
Naprošajo, da smo krajani pozor-
ni, si zabeležimo registrske številke 
avtomobilov in jim takoj, na 113, 
prijavljamo vse sumljive dogodke. 

Na 1. seji Varnostnega sosve-
ta, ki je potekala 23. 11. 2023 smo 
obravnavali varnostno oceno 
kraja in sprejeli sledeče sklepe:
•	 Krajane ponovno pozovemo, da 

smo pazljivi, da zaklepamo hiše, 
da sosed varuje soseda, in da se 
takoj prijavljajo vse sumljive ose-
be, ki se ''gibajo'' v kraju, pred-
vsem pa njihove registrske števil-
ke avtomobilov na številko 113;

•	 Da pozovemo krajane, da se 
vsakršne deviacije v kraju, pred-
vsem pa v romskem naselju, kot 
so kurjenja, streljanje,…takoj 
prijavljajo na Policijo. Torej, tudi 
na željo Policije, takoj pokličite 
številko 113 in izvedite prijav;

•	 Da se začasno postavijo meril-
ci hitrosti, ki bodo opozarjali 

voznike na prekoračitve hitro-
sti in sicer po Aškerčevi ulici, 
Košenicah in po Krallovi ulici;

•	 Da se ponovno vzpostavi večja 
komunikacija Sveta KS z romi;

•	 Da se zagotovi večja pri
sotnost uniformirane po-
licije v romskem naselju.

Policija ugotavlja, da se vsako leto 
ob praznovanju božiča in novega 
leta uporabljajo različne vrste piro-
tehničnih izdelkov. Pri tem prihaja 
tudi do številnih telesnih poškodb, 
kršitev javnega reda in miru, ter do 
materialne škode in pritožb obča-
nov nad pretirano, nehumano ali 
objestno uporabo predvsem petard. 

Pri tem bi radi poudarili, da je 
uporaba pirotehničnih izdelkov, 

katerih glavni učinek je pok, dovo-
ljena le od 26. decembra do 1. janu-
arja, pa tudi takrat teh izdelkov ni 
dovoljeno uporabljati v strnjenih 
stanovanjskih naseljih, v zgradbah 
in vseh zaprtih prostorih, v bližini 
bolnišnic, v prevoznih sredstvih za 
potniški promet in na površinah, 
na katerih potekajo javna zbiranja.

Prepovedana je tudi predelava, 
uporaba v drugih predmetih, lastna 
izdelava ter preprodaja pirotehnič-
nih izdelkov. V policiji ugotavljamo, 
da je največ poškodb ravno pri ta-
kšni prepovedani uporabi izdelkov 
in uporabi pirotehničnih izdelkov, 
ki niso bili kupljeni v prodajalnah 
z dovoljenjem pristojnega organa 
oz. so bili kupljeni na črnem trgu.

ŠE NEKAJ NASVETOV ZA VAREN DOM
Še posebno v času božično novo-

letnih praznikov, prav tako skozi 
vse leto svetujemo, da ob odhodu 
od doma zapirate vsa okna in zakle-
pate vrata. Tudi takrat, ko se z doma 
odpravite le za kratek čas. Pri odho-
du za daljši čas svetujemo, da po-
prosite svojega soseda, da popazi na 
vaš dom v času vaše odsotnosti, da 
vaš dom ne daje videz »zapuščene-
ga doma«, kar da storilcu znak, da je 
dom prazen, kar storilci izkoriščajo. 
Dragocene predmete, nakit in do-
kumente hranite na varnem mestu. 

V primeru da ste žrtev kaznivega 
dejanja takoj obvestite policijo na 
interventno telefonsko številko 113 
ali telefonsko številko Policijske po-
staje Novo mesto (07) 3327400. Do 
prihoda policistov ničesar ne premi-
kajte in ne pospravljajte, da ne bo-
ste uničili koristnih sledi, ki bi lah-
ko pripomogle k odkritju storilca. 
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IN ŠE NASVETI POLICIJE NOVO MESTO V ZVEZI Z NASILJEM V DRUŽINI
Prijava nasilja je prvi korak k zaščiti žrtve

Policisti vsako leto konec me-
seca novembra in v decembru po 
vsej Sloveniji ozaveščamo javnost 
o problematiki nasilja v družini, 
nasilja nad ženskami in starejši-
mi. Ozaveščamo o razsežnosti na-
silja, pogosto trajnih posledicah 
za žrtve, o možnostih za pomoč 
itd. Najbolj je pomembna pravo-
časna prijava nasilja, zato žrtvam 
svetujemo, naj zberejo moč in po-
gum, da izstopijo iz kroga nasilja. 

V primeru, da slišite zvoke na-
silja iz sosednjega stanovanja ali 
hiše, prenehajte samo poslušati 
in ukrepajte. Morda ste vi edi-
no upanje za žrtev nasilja, ker 
ste edini, ki veste za njeno trplje-
nje. Ker jo je strah, sram, počuti 
se krivo in ne vidi izhoda. Ker je 
prepričana, da z uporom tvega še 
večje nasilje in maščevanje storil-
ca. Policija bo ukrepala, ampak 
potrebuje vašo pomoč. Pokličite 
113 in prijavite nasilno dejanje.  

Nasilje nad ženskami je ena od 
najbolj razširjenih in skritih oblik 
kršitev človekovih pravic. Teme-
lji na neenakovrednih družbe-
nih odnosih med spoloma, izvira 
iz neenakomerne porazdelitve 
zasebne in družbene moči med 
spoloma, iz kulturnega okolja in 
sistema vzgoje. Nasilno vedenje 
je največkrat naučeno in se pre-
naša iz generacije v generacijo. 

Povzročanje nasilja je v veliki 
večini primerov odločitev povzro-
čitelja nasilja, saj je cilj vsake obli-
ke nasilja dokazovanje premoči 
in nadzora ter ponižanja s strani 
povzročitelja nasilja nasproti žrtvi 
nasilja. Najbolj razširjena oblika 
nasilja nad ženskami je psihično 
nasilje, ki je vedno tudi spremlje-
valec fizičnega in spolnega nasilja. 
Psihično nasilje npr. v partner-

skem odnosu se po navadi začne 
s posesivnostjo in nadzorom, ki se 
kažeta skozi manipulacijo in pre-
vračanje dejstev. Sledijo žaljivke, 
zmerjanje, vpitje, prelaganje kriv-
de na žrtev, grožnje. Fizično na-
silje pogosto preraste iz psihične-
ga nasilja, v partnerskem odnosu 
npr. takrat, ko je partner prepri-
čan, da ga žrtev ne bo zapustila. 
Fizično nasilje praviloma postaja 
vedno pogostejše in ima vedno 
hujše oblike. Dejanja, ki jih ime-
nujemo fizično nasilje so med dru-
gim: klofutanje, pretepanje, brca-
nje, boksanje, suvanje, lasanje ipd. 
Spolno nasilje so posilstvo, različ-
ne oblike spolne zlorabe, spolno 
nadlegovanje ipd. Spolno nasilje je 
vsako dejanje s spolno vsebino, s 
katerim se druga oseba ne strinja, 
oziroma se ob njem počuti slabo 
ali jo je strah. Prav tako je dejanje, 
ki je storjeno proti volji ženske, z 
izsiljevanjem, zlorabo moči, upo-
rabo fizične sile ali z grožnjo. V 
partnerski oziroma zakonski zve-
zi ni nič drugače. Spolno nasilje je 
nesprejemljivo in kaznivo dejanje. 
Spolni odnos proti želji žene ali 
partnerke je posilstvo! Ekonomsko 
nasilje je obvladovanje, nadziranje 
druge osebe s pomočjo sredstev za 
preživetje in je vsako siljenje v fi-
nančno odvisnost. Večina povzro-
čiteljev nasilja v družini npr. nad-
zira družinske finance in ženski ne 
pusti razpolagati z denarjem. Pov-
zročitelji se zavedajo, da jih bodo 
partnerke, če bodo od njih eko-
nomsko odvisne, težko zapustile. 

Ženske v začetku odnosa nasilja 
sploh ne prepoznajo, ker je to zavi-
to v verbalno nasilje, poniževanja 
in kritiziranja. Sčasoma se to sto-
pnjuje in preraste v fizično nasilje. 
V družbi je močno uveljavljena 
in povsem napačna miselnost, da 
si ženske želijo biti žrtve nasilja. 
Zavedati se moramo, da si nihče 
ne želi biti žrtev nasilja in da tudi 
nobena ženska zavestno ne izbere 
partnerja, ki je do nje nasilen. Na-
silje v partnerskem odnosu je dol-
gotrajen proces. Ženske v začetku 
odnosa nasilja s strani partnerja 
večinoma sploh ne prepoznajo, saj 
je to praviloma skrito in zavito v 
psihične in čustvene manipulacije. 
Na začetku je prisotno verbalno 
nasilje, prepovedi, poniževanje, 
omejevanje, kritiziranje in posta-
vljanje vse večjih zahtev oz. ome-
jitev. Šele s časom dejanja posto-
poma prerastejo v fizično nasilje. 

Napačno prevladujoče mne-
nje je, da so povzročitelji nasilja 
nenormalni moški, perverzneži, 
duševni bolniki. Napačno je tudi 
prepričanje, da povzročitelje lah-
ko prepoznamo po nekih zuna-
njih lastnostih, da so marginalci, 
ki izhajajo iz nižjih slojev družbe, 
da je nasilje po pravilih poveza-
no z uživanjem alkohola ali drog, 
revščino, stopnjo izobrazbe, naci-
onalnostjo in drugim. Nasprotno, 
povzročitelji nasilja po navadi v 
javnosti ne kažejo nobenih očitnih 
zunanjih znakov ali vedenjskih 
motenj. Tudi moški, ki v druž-
bi veljajo za zelo uglajene, mirne 
ljudi ter dobre može in očete, lah-
ko povzročajo nasilje v družini! 

Kako lahko prekinete nasilje, 
se zavarujete ali pomagate žr-
tvi, ki sama ne more spregovo-
riti? Čim prej poiščite pomoč ali 
pokličite 113 in prijavite nasilje



12

DELO PGD ŠMIHEL V LETU 2023
Leto 2023 je že skoraj za nami in čas je, da vam sporočimo, kaj vse smo 

naredili v tem letu. Tudi v letu 2023 smo bili zelo dejavni in uspešni na 
področju gasilstva. Skrbeli smo za redno usposabljanje operativnih članov, 
mladine in otrok. Sodelovali smo s prostovoljnimi organizacijami in 
društvi - krajevnimi skupnostmi, župnijo Šmihel, OŠ Šmihel in OŠ  Drska,  
DSO Novo mesto, Dijaškim domom, ŠC Novo mesto (požarna straža).

V letošnjem letu smo opravili 62 različnih intervencij, ki so zajemale:
-	 odpravljanje posledic naravnih nesreč (poplave in neurja po Novem 

mestu),
-	 intervencije ob požarih v stanovanjskih  hišah, v blokih, lopah, barakah, 

ter bivalnem centru, 
-	 intervencije ob požarih zabojnikov za odpadke,
-	 gasili smo požare v naravi,
-	 odstranjevali osja in sršenja gnezda,
-	 pomagali pri nesreči vlaka pri Birčni vasi ter
-	 sodelovali pri odpravljanje posledic poplav na Koroškem in v Savinjski 

dolini (3 dni).

V mesecu oktobru, mesecu 
požarne varnosti, smo sodelovali 
skupaj z GRC Novo mesto in 
drugimi prostovoljnimi društvi na 
skupnih gasilskih vajah v Stopičah. 

Z obiski na osnovnih in srednjih 
šolah, dnevnih centrih in v 
vrtcih smo predstavili naše delo. 

Oktobra smo izvedli dan od
prtih vrat za vse krajane na
šega požarnega območja.

Z ekipami pionirjev, mladincev, 
operativcev, pripravnikov in članic 
smo se udeleževali gasilskih ter 
dveh orientacijskih tekmovanj, kjer 
smo dosegali lepe rezultate. Ekipa 
naših pripravnikov pa se je uvrstila 
tudi na državno tekmovanje v 
orientaciji v Novi Gorici. Za pionirje 
je bil izveden tudi 4 dnevni tabor.

Ob koncu leta se zahvaljujemo vsem 
krajanom, organizacijam in ustanovam, 
ki so s svojim delom in denarnimi 
prispevki pomagali, da društvo še 
naprej uspešno deluje. Z donacijami 
smo letos posodobili opremo. Kupili 
smo 10 kompletov intervencijskih 
oblek in dodatno zaščitno opremo za 
gašenje in reševanje ob vseh nesrečah.

V mesecu decembru Vas bomo 
gasilci osebno obiskali na vaših 
domovih, se vam zahvalili za vso 
pomoč ter vam prinesli nov koledar.

Ob koncu leta vam želimo šmihelski 
gasilci in gasilke zdravo, zadovoljno, 
uspešno in predvsem varno leto 2024! 

Upravni odbor PGD Šmihel
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o.

KORK Šmihel deluje v okviru OZRK Novo mesto v 
skladu s smernicami dela in v okviru plana dela, ki ga 
sprejmemo na odboru KORKa v začetku leta. Naše delo 
je usmerjeno predvsem na socialno ogrožene družine 
in posameznike ter na vse, ki se znajdejo v stiski in nas 
zaprosijo za pomoč. Prosilcem pomagamo pri plačilu 
položnic za kurjavo, elektriko, komunalo. 

DELO KRAJEVNE ORGANIZACIJE RDEČEGA KRIŽA ŠMIHEL V LETU 2023

Na pobudo OZRK Novo mesto smo v letu 2023 
prispevali pri plačilu petim otrokom iz naše KS za 
letovanje na Debelem Rtiču. Sodelovali pa smo tudi 
pri zbiranju finančnih sredstev za pomoč prizadetim v 
poplavah, potresih v Sloveniji in širše.

Ker v času epidemije virusa Corone ni bilo 
tradicionalnega srečanja starejših krajanov, smo vse 
starejše od 71 let v juniju mesecu obiskali  in obdarili z 
majhnim darilcem. Teh pa je bilo letos že  224. Ob božično-
novoletnih praznikih pa se bomo prostovoljci oglasili 
pri starejših od 80 let (94 krajanov živi še doma, 12 pa 
je nastanjenih v DSO) z drobno pozornostjo in dobrimi 
željami za leto 2024. 

Obiskovanci so nas veseli, saj se ob srečanjih 
spoznavamo, poklepetamo, če pa imajo kakršnakoli 
vprašanja ali potrebe jim po naših močeh svetujemo in 
pomagamo priti do rešitve.

Trikrat letno nekatere družine, ki so po oceni 
prostovoljcev do tega upravičene, prejmejo tudi pomoč v 
obliki prehrambenih artiklov.

Da lahko vse te aktivnosti realiziramo, potrebujemo 
finančna sredstva, ki jih zberemo s pobiranjem 
prostovoljnih  “članarin-prispevkov” v višini 5€ po 
odrasli osebi. Hvala vsem, ki nas sprejmete in podpirate. 

Za darilca, ki jih prinesemo krajanom, delno prispeva 
tudi MO Novo mesto, prehrambeni proizvodi pa so v 
celoti  donirani iz EU rezerv in jih pripravi za oddajo 
OZRK.

Ob tej priložnosti sporočamo, da z januarjem 2024 
prenehajo z delom v KORK Šmihel 3 dolgoletne 
prostovoljke in sicer:
- Fani Avbar tajnica KORK od leta 2002
- Milena Šinkovc predsednica nadzornega odbora KORK 

od leta 2007
- Angela Kristan predsednica KORK od leta 2007.

Zato sporočamo krajane, ki bi jih veselilo delo 
prostovoljca v naši KORK, da se nam pridružijo, saj 
potrebujemo nove prostovoljce, da bo KORK lahko 
opravljal svoje poslanstvo še naprej.

Vsem našim krajanom želimo lepe in prijetne 
praznične dni, v letu 2024 pa vse kar si želijo in veliko 
zdravja.
SREČNO V LETU 2024!

Pripravila: Angela Kristan

Aktivistke KORK, Marjanca Peklar, Angela Kristan, predsednica in 
Milena Šinkovc - pohod na Cvinger

90 let g. Judeža, obiskali sta ga prostovoljki Angela Kristan in 
Fani Avbar
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RUBRIKA - DRUŽENJA KRAJANOV
Na željo mnogih krajanov smo organizirali 

adventni izlet, tokrat v mesta Kvarnerja in sicer v 
Opatijo, Lovran in Reko.

Avtobus je bil v rekordno kratkem času popolnjen 
do zadnjega kotička, kar je dokaz, da si krajani 

želimo tovrstnih druženj.

V nadaljevanju nekaj slikovni utrinkov z 
adventnega izleta:

Nasmejani obrazi krajanov z izleta govorijo sami za sebe, kako smo se imeli na adventnem izletu v Kvarnerju. 

PREDNOVOLETNA OKRASITEV KRAJA
Tudi letos smo okrasili Šmihel s svetlobnimi zvonč-

ki, ki ostajajo naš zaščitni znak. Lučke lahko v večer-
nem in nočnem času občudujemo že od 04. 12. 2023. 
Letos jih postavljamo po načelu malo je veliko. Boljše, 
da jih je na svetilkah manj, ampak so tehnico brezhibne.
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PLAN VEČJIH AKTIVNOSTI SVETA KS ŠMIHEL V LETU 2024 
IN IZZIVI PRIHODNOSTI

•	 Rekonstrukcija Šmihelske ceste od uvoza na Košenice do železniške proge;
•	 Priprava gradbene dokumentacije za rekonstrukcijo ulice Ob Težki vodi in apeliranje 

na MO NM za čim hitrejši pričetek del;
•	 Ureditev avtobusnega postajališča ob OŠ Šmihel;
•	 Sanacija cestišča na Škrjančah;
•	 Priprava dokumentacije za avtobusno postajališče na Košenicah;
•	 Urejanja eko otokov;
•	 Lobiranja oz. sugestije za nadaljevanje prekinjenih procesov za ureditev nove 

Šmihelske – Ljubenske ceste in zahodnega rinka;
•	 Postavitev bankomata v kraju;
•	 Informiranje in druženja krajanov.

Tak plan smo posredovali tudi na MO Novo mesto, da ga vklopi v svoje plane.

Pred deset in več leti smo izdelali 
lične nalepke, ki opozarjajo lastnike 
hišnih ljubljenčkov, da pasje iztrebke, 
do katerih pride na javnih in privatnih 
površinah, počistijo. Ugotavljamo, 
da je stanje iz leta v leto boljše in se 
zahvaljujemo vsem, ki temu sledite.

KER SEM TVOJ,
POČISTI ZA MENOJ!

AKTIVNOST ZARADI PROBLEMATIKE PASJIH IZTREBKOV
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ULICA OB TEŽKI VODI
Naš dolga leta največji problem 

kraja, cestna povezava z mestom, 
je z ureditvijo Šmihelske in Smreč-
nikove ceste s pločniki ob njej po-
stala pretočna in varna. Vse bolj 
problematična in nerešena pa 
ostaja ulica Ob Težki vodi, saj ob 
prometnih konicah postaja pove-
zovalna občinska cesta od Gotne 
vasi preko Regrče vasi in Šmihe-
la, kot odvodna občinska cesta po 
kateri si vozniki iščejo ugodnejše 

logistične povezave do mesta ali iz 
njega proti Gorjancem in naprej v 
Belo Krajino. Prometno in logistič-
no neposrečen poskus občine, da 
se prometna zagata reši z preusme-
ritvijo toka prometa na obe Šuklje-
tovi ulici, ki bi postali enosmerni 
je bil zaradi nezadovoljstva stano-
valcev pred dvemi leti ustavljen.  

Vsi vemo, da se na mnogih 
mestih te vse bolj obremenjene 
ulice Ob Težki vodi ne moreta 

normalno srečati dva avtomobi-
la, da ne omenjamo varnosti pe-
šcev. Pred nekaj leti, ko je občina 
uredila nevaren usad cestišča na 
ulici Ob Težki vodi v dolžini 55,5 
m, s podpornim zidom in konzolo 
se je s tem nakazal način možno-
sti reševanja preozke ter za av-
tomobile in pešce nevarne ceste, 
ulice Ob Težki, po celotni trasi.

Slika iz leta 2020 tik pred začetkom del. Po ureditvi cestišča je bilo odpravljeno eno od 
ozkih točk, kot je prikazano shematsko, kjer se ni dalo srečati z dvema avtomobiloma.

Tako se je novembra 2020 pričelo s širitvijo ceste, ureditvijo pločnika in sanacijo 
usada.

SANACIJA POŠKODOVANEGA CESTIŠČA S ŠIRITVIJO IN PLOČNIKOM SE 
JE V LETU 2020 IZVEDLA V CELOTNI ŠIRINI OBSTOJEČEGA VOZIŠČA.  

Seveda bo dokončna rešitev pro-
metne zagate, katero sedaj obču-
tijo predvsem krajani, živeči ob 
tej ulici ter krajani Regrče vasi, ko 
se bo zaustavil tok avtomobilov 
s strani nekrajanov, kar pa bo, ko 
bodo urejeni rinki okrog Novega 
mesta in z novo povezovalno ce-
sto, ki bo šla od Šmihelske ceste 
ob uvozu za Košenice, pod Ko-
šenicami, pod domom krajanov 
Regrča vas in do Pogancev. Vse 
to pa vemo, da se prestavlja v ne-
znan prihodnji čas, zato je obči-
na je na pritiske krajanov pričela 
s pripravo projekta za ureditev 
prometa po ulici Ob Težki vodi. 

V nadaljevanju vam predsta-
vljamo izsek trase iz načrta s 
kratkim opisom, ki tangira našo 
Krajevno skupnost, kar je za naš 
časopis pripravil projektant Bo-
štjan Jurak: V okviru prizadevanj 
izboljšanja kvalitete življenje v Kra-
jevni skupnosti Regrča vas in Šmihel 
si lokalna skupnost želi posodobitve 
in nadgradnje obstoječega cestnega 
omrežja, saj se zaradi širjenja nase-
lja, razmere slabšajo oz. postajajo ne-
vzdržne. V ta namen se predvideva 
ureditev območja zbirne lokalne ce-
ste LZ 299021 v dolžini cca. 900 m.

Zbirna lokalna cesta LZ 299021 
predstavlja povezovalno cesto med 
naselji Novega mesta ter tudi tran-
zitno cesto prometnega toka iz smeri 
Gorjancev, saj predstavlja najkraj-
šo povezavo med Belokranjsko cesto 
in centrom mesta. V prometnih ko-
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nicah prihaja do zastojev, ki ohro-
mijo življenje okoliških prebivalcev. 
Promet je gost tudi izven prome-
tnih konic – uporabniki se za sreče-
vanje umikajo na okoliške ureditve.

Ureditev zbirne lokalne ceste LZ 
299021 predstavlja ureditev z izgra-
dnjo ceste z ločenimi enostranski-
mi površinami za pešce in kolesarje. 
Ureditev predvideva vzpostavitev 
vozišča širine 5,00 m (2 vozna pa-
sova širine 2,50 m) ter enostranske 
površine za pešce in kolesarje v ši-
rini 2,00 m po celotni trasi ureditve.

Zaradi utesnjenega prosto-
ra v območjih strnjene pozida-
ve se predvidi večje število opor-
nih zidov ter prestavitev ograj.

Na celotnem območju urejanja se ure-
di odvodnjavanje ceste ter ostalo GJI.

Načrt ureditve odseka Ulice Ob Težki vodi na dolžini 
900 m, od točke, kjer se je v letu 2020 končala sanacija 
te ceste in proti koncu Regrče vasi.

Načrt ureditve odseka Ulice Ob Težki vodi na dolžini 
med obena uvozoma na Šukljetovo ulico, kjer pa je 
prostorski problem najbolj zahtevan.

Tako pa je danes in taka je želja da se cesta uredi po celi trasi do konca Regrče vasi.

ZAHODNA NOVOMEŠKA 
OBVOZNICA

POKOPALIŠČE ŠMIHEL

  Žal nam je, da je izpadla iz kratko-
ročnega plana države izgradnja trase 
zahodne obvozne ceste – obvoznice 
okrog mesta, katerega trasa tangira naš 
kraj med železniško progo in naseljem 
Urbanje. V letu 2017/18 se naj bi pri-
čelo z izgradnjo vzhodne obvoznice, 
pa vemo kako ga ''uspešno'' ustavlja 
civilna iniciativa. Naš, zahodni, pa je 
premaknjen v neznani prihodnji čas. 
Vsekakor bomo, kar bo v naši moči, 
''pritiskali'', da se prično ta dela, saj 
vemo da postaja promet preko obsto-
ječih mostov v mestu že nevzdržen. 
Čudi nas, da se zaradi zapletov z vzho-
dno obvoznico, ni pristopilo k realiza-
ciji zahodne, kjer ni nobene zavirajoče 
civilne iniciative. Država je pred leti 
imela zagotovljena sredstva. Vsi ob-
čutimo prometno zagato, če hočemo 
priti skozi mesto. Pozdravljamo izgra-
dnje povezovalnih peš in kolesarskih 

Še vedno ni primerno urejena okolica pokopališča, kjer se je v preteklo-
sti uredilo nekaj asfaltnih parkirišč, vendar veliko premalo. Ob vsakem 
pogrebu so zaparkirani okoliški travniki. Kot kaže, kljub več kot 20 let 
staremu odloku o ustavitvi pokopov v Šmihelu, le ti potekajo in bodo 
potekali tudi v prihodnje. Zaradi tega smo že pred leti zahtevali tako od 
občine kakor tudi od Komunale Novo mesto, da se uredijo parkirišča na 
desni strani ceste v povezavi s prepotrebnimi parkirišči za OŠ Šmihel. 
Le nekaj parkirišč, ob vstopu na pokopališče nikakor ne zadošča. Projekt 
izgradnje parkirišč in avtobusnega postajališča, ki je bil že pripravljen, 
se je zaradi uskladitve ter odkupov zemljišč za novo Šmihelsko obvozno 
cesto, ki gre v manjšem delu čez te površine, ustavil?! Naša naloga bo, 
da apeliramo na občino, da se projekt ponovno oživi, aktivira in izpelje.

brvi preko Krke, ki pa žal ne rešujejo 
prometne zagate. Prepričani smo, da 
bi izgradnja zahodne obvoznice vsaj z 
izgradnjo mostu preko Krke v Srebr-
ničah in naprej do Karteljevega, rešila 
prometni infarkt za večinski del Nove-
ga mesta (Drska, Šmihel) in seveda vse, 
ki prihajajo iz občin Straža, Dolenjske 
Toplice, Črnomlja,…..

Zagotovo bo tudi v nadalje glav-
na aktivnost naše Krajevne skupnosti 
usmerjena v izvajanje »pritiskov« na 
Mestno občino Novo mesto za izgra-
dnjo trgovine, … in seveda v urejenost 
kraja. Pri tem »izvajanju pritiska in lo-
biranju« pa naprošamo vse krajane, da 
vsak po svojih močeh in možnostih, 
delujemo vsi za skupni interes.
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REŠEVANJE FEKALIJ V KRAJU ŠKRJANČE IN BORIČEVO

NASELJE URBANJE (MRVARJEV HRIB)

Kraja Škrjanče in Boričevo sta 
brez kanalizacijskega omrež-
ja. Na pobudo krajana iz Boriče-
vega smo povprašali strokovne 
službe na občini kako je s tem. 
Prejeli smo naslednji odgovor:

Tudi sami smo že pred krat-
kim odgovarjali na pobudo ob-
čanov o priključitvi vasi  Bori-
čevo  na kanalizacijsko omrežje.         

Spodaj podajamo odgovor še 
enkrat:  

S Strategijo opremljanja Mestne 
občine Novo mesto s komunalno 
infrastrukturo za odvajanje in či-
ščenje komunalne odpadne vode 
in   Operativnim programom opre-
mljanja aglomeracij Mestne občine 
Novo mesto s komunalno infra-
strukturo za odvajanje in čiščenje 
komunalne odpadne vode je Ob-
činski svet MONM potrdil obmo-
čja, ki jih bo v prihodnje MONM 
še opremila z javnim kanalizacij-
skim omrežjem. Vas  Boričevo  (in 
tudi Škrjanče) ni aglomeracija 
in  kanalizacija  ne bo izvedena.

MONM subvencionira del stro-
škov v nabave MKČN (mala čistilna 
naprava), več na povezavi:  https://
www.novomesto.si/postopki/ura-
dne-objave/2022120213082747/
javni_poziv_za_sofinanciranje_
malih_cistilnih_naprav_in_hi-
snih_crpalisc_v_mestni_obci-
ni_novo_mesto_za_leto_2023/

Tudi v prihodnjem letu so sred-
stva za izvedbo razpisa v prora-
čunu MONM 2024 zagotovljena.

Da je temu res je tako kot smo do-
bili obrazložitev, potrjuje tudi naš 
podpredsednik Igor Hrovatič, ki 
živi na Škrjančah: Lahko povem, da 
imamo vsi, ki živimo na »Malih Škrjan-
čah« že vgrajene male čistilne naprave. 
Investicija v to znaša cca do 5000 EUR, 
seveda odvisno od vrste male čistilne na-
prave. MO NM pa vsako leto z javnim 
pozivom, ki je praviloma objavljen v za-
četku leta, sofinancira postavitev MČN 
skladno s pravilnikom (https://www.
novomesto.si/dolenjski-uradni-
-list/dul-objave/2020010310022730/
pravilnik_o_sofinanciranju_ma-

lih_komunalnih_cistilnih_na-
prav_in_hisnih_crpalisc_na_obmo-
cju_mestne_obcine_novo_mesto/). 

Tako, da predlagam, da se na 
spletni strani MO NM (www.
novomesto.si) ali osebno na MO 
NM poišče potrebne informacije.

Člani Sveta KS dodajamo slede-
če mišljenje. Vsaka slaba stvar je za 

Problem ostaja še naprej nedokončani Mrvarjev hrib, kjer je zgrajenih in 
poseljenih le nekaj hiš. V naselja Urbanje je bila predvidena tudi trgovina, 
ki je nadvse potrebna v tem delu mesta. In ravno to je drugi največji pro-
blem našega kraja. Po nam znanih podatkih je lastnik nasedle investicije 

kaj dobra. Dolgoročno mala čistilna 
naprava za krajane obeh vasi po-
meni ekonomsko bolj ugodno re-
šitev, saj vsi, ki smo priključeni na 
javno kanalizacijsko omrežje pla-
čujemo Komunali vsak mesec vse 
višje in višje postavke za čiščenje 
odpadnih vod-fekalij, ki so spe-
ljane na čistilno napravo v Ločno. 

Deželna banka Slovenije d.d., 
ki je pred kratkim v enem od me-
dijev objavila razpis za proda-
jo celega kompleksa kot sledi:

Prodaja, posest, zazidljiva: MR-
VARJEV HRIB, 45.358 m2, ki se 
prodaja kot celota za 2.900.000,00 €.

V občini Novo mesto, v stanovanjskem 
naselju Urbanje oziroma Mrvarjev hrib, 
prodamo nepremičninski projekt. Ze-
mljišče je delno komunalno opremljeno 
in ima že pridobljeno gradbeno dovolje-
nje za izgradnjo 45 enodružinskih hiš.

Urbanje so zasnovane kot suburbano 
naselje enodružinskih hiš, postavljeno v 
odprto krajino v bližini Novega mesta. 
Blaga vzpetina je razdeljena na standar-
dne parcele, ki jih povezuje ožilje novih 
ulic. Nizka in redka pozidava vključuje 
ohranitev značilnosti topografije in buj-
no ozelenitev z avtohtonim zelenjem. Z 
blago zalomljenimi tlorisi se hiše prila-
gajajo pobočju in z vhodnimi portiki, ki 

segajo do ulic, soustvarjajo predmestni 
ulični prostor. Postavitev hiš skupaj z 
razporeditvijo prostorov stanovalcem 
daje občutek zasebnosti. Pritličje hiš 
je namenjeno bivalnim prostorom, ki 
vključujejo prostorno teraso, v prvem 
nadstropju pa se nahajajo spalnice. Ve-
like zasteklitve omogočajo zajem sonca 
in odpirajo poglede na pokrajino. Traj-
nostna zasnova naselja vključuje odprte 
javne površine - trg, igrišča za otroke, 
pešpoti in parkirna mesta za goste.

Lokacija načrtovane soseske je poseb-
na saj leži na Mrvarjevem hribu nad 
regionalno cesto in na robu mesta, z nje 
pa se odpira pogled proti oddaljeni Trški 
gori na severu ter bližnji soseski Regr-
ške Košenice na vzhodni strani. Na za-
hodni strani se teren spusti proti nase-
lju Škrjanče pri Novem mestu. Lokacija 
je od avtocestnega priključka Novo me-
sto vzhod oddaljena 10 kilometrov in le 
3,5 kilometra od starega mestnega jedra.
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ŠIROKO SRCE ŠMIHELA
Naše interno glasilo Šmihelčan bazira na pomembni rubriki SRCE ŠMIHELA, katere cilj je, da se s 

portreti krajanov bolje spoznamo med sabo. Mnogokrat slišimo besede; nimam časa, se mi mudi,...
Vsakdanje skrbi in obveznosti nas obremenjujejo in odtegujejo od možnosti, da bi nekaj naredili tudi 
za obogatitev nas samih, za sprostitev, za druže- nje in spoznavanje ljudi - sose-
dov, ki bivajo v naši soseski, s katerimi se vsakodnevno srečujemo, 
vendar se med samo ne poznamo. Ne- kaj let pa smo bili še 
v Covid krču, ki nas je še bolj odtujil.  

Letošnja rdeča nit glasila kraja- nov, pod naslo-
vom ŠIROKO SRCE Šmihela, bo predstavi tev 
novih krajanov in predstavitev predstavnikov 
šol ter inštitucij, ki delujejo v našem kraju, 
kajti v zadnjih letih je nastalo ve- liko novosti.

Ko smo člani uredniškega odbo- ra pripravljali 
nabor kandidatov, katere vam pred- stavljamo, smo 
prijetno presenečeni ugotavljali, da smo po kvaliteti 
krajanov in inštitucij, ki delujejo pri nas, zelo bogat kraj. 
Koliko imamo humanih - dobrosrčnih ljudi med nami, kakšno boga-
stvo kraja je v ljudeh in tudi inštitucija, ki jih vo- dijo. Prepričajte se tudi sami.

V nadaljevanju predstavljamo le del naših krajanov s pristnim širokim srcem, ki so v preteklo-
sti veliko prostega časa in dobre volje brez nadomestila, poklonili v dobrobit kraja in krajanov.

DEJAN STEPANOVSKI – ČLOVEK S ŠIROKIM SRCEM
Dejan Stepanovski živi z družino na Košenicah. Rojen je bil leta 1983 v Novem mestu. S starši in sestro je odraščal 
na Ulici Slavka Gruma. Osnovno šolo je obiskoval v Šmihelu, srednjo, smer kemijski tehnik, pa na Šolskem centru. S  
ženo Tejo sta se spoznala med študijem kemije na Univerzi v Ljubljani. Poslovno pot je začel v farmacevtskih vodah, 
najprej v Tovarni zdravil Krka d.d. v Novem mestu in nato še v Sandozu v Mengšu. Pred desetimi leti se je odločil za 
spremembo in zamenjal zdravila z barvami. Zaposlil se je pri največjem svetovnem premazniku – ameriški multinacio-
nalki PPG, najprej kot tehnični predstavnik, od leta 2018 naprej pa kot vodja njihove enote pri nas, s sedežem v Novem 
mestu, kjer je njihova velika stranka, proizvajalec motornih vozil REVOZ, ki jih oskrbujejo z barvami. 

Na Košenice sta se s Tejo preseli-
la leta 2013. Kupila sta stanovanje 
na Aškerčevi ulici, v večstanovanj-
ski hiši, kjer sta povečala družino 
za dva člana, saj se jima je rodila 
hčer Tjara in sin Aleksej. V letu 
2021 pa se jim je ponudila prilo-
žnost, da se preselijo v samostoj-
no hišo na Košenicah. Hobi, ki ga 
trenutno najbolj sprošča je poleg 
humanitarnosti, ustvarjanje pohi-
štvenih elementov iz lesa, zato je 
tudi hiša polna lesenih izdelkov. 

Dejan ohranja vitalnost s pomo-
čjo športa, kjer je na prvem mestu 
tek in tudi gorsko kolesarstvo. Da 
gre pri Dejanu za pozitivno, ume-
tniško in umirjeno dušo sem spo-
znal takoj, ko se je preselil v mojo 
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neposredno soseščino, ko sem vi-
del, da v prostem času rad dela in 
ustvarja z lesom kose pohištva, ter 
ko se sprehaja s svojim psom, ki se 
je kot kaže navzel njegove mirnosti 
saj ga brez povodca spremlja ves 
čas ob nogi. Dejan je pokazatelj, da 
se karakterja gospodarja navzame 
tudi pes, katerega pasma velja za 
ostrega, njegov pa je nadvse pri-
jazen. Poleg vsakodnevnih spre-
hodov s psom, ga na Košenicah 
pogosto srečamo tudi med tekom.

Podjetje PPG, kjer je Dejan zapo-
slen, je ameriška multinacionalka, 
ki razvija in prodaja barve. PPG je  
že drugo leto zapovrstjo donator 
našim šolam, ampak to ne donator 
z nekaj 100 ali 1000 EUR. Gre za 
Dejanov osebni trud, da je uspel v 
letu 2022, naši Osnovni šoli Šmihel, 
pridobiti pomoč v višini kar 58.100 
EUR in letos Šolskemu centru 
Novo mesto v višini 42.000 EUR.

V okolju, kjer so prisotni in de-
lujejo zaposleni podjetja PPG, so 
s pomočjo sodelovanja šol preno-
vili več kot 25 šol po vsem svetu. 
Od začetka programa leta 2015 so 
zaključili že več kot 300 projek-
tov v več kot 40 državah  sveta.

Kot premaznik (proizvajalec in 
dobavitelj barv) je PPG poskrbel 
za kompletno barvno preobraz-
bo obeh šol, del donacije pa so 
namenili tudi za nakup športne 
opreme. Dobrodelna projekta 
so uresničili skupaj s podjetjem 
Top Dom, ki je v Sloveniji nji-
hov uradni distributer za pro-

Skupinsko fotografija (27. 7. 2022) - skupno beljenje šolskih prostorov in fotografiji 
ob slovesni predaji na novo pobeljenih šolskih prostorov. Akciji beljenja Osnovne šole 
Šmihel so se pridružili učenci, učitelji in njihovi sorodniki

Dejan z ekipo sodelavcev

grama Sigma in Gori, katerih 
produkti so bili uporabljeni. 

Podjetje PPG, oz. Dejan je lani 
poleti s to pomočjo oz. iniciativo 
pod geslom Nova barva za Nov 
začetek želel ponovno navdihniti 
učence in učitelje, ko so se po iz-
zivih, s katerimi so se nekaj let so-
očali zaradi pandemije COVID-19, 
da se vsi skupaj v jeseni vrnejo v 
prenovljene in s sončnimi barvami 
osvežene učne prostore. Obnovili, 
oziroma prepleskali, so vse učil-
nice in hodnike na Osnovni šoli 
Šmihel. Prebarvali pa so tudi zu-
nanja igrala ter posadili drevesa 
v okolici šole. Znotraj projekta je 
bil del doniranih sredstev name-
njen še za nakup športne opreme 
(oprema za odbojko, namizni te-
nis, košarkarski obroči, žoge ...).

Iz povzetka poslovnega poro-
čila OŠ ŠMIHEL za leto 2022 je 
med drugim navedeno:

S sredstvi donacije podjetja PPG 
(58.100,00 eurov) smo prebelili vse 
prostore v šoli, ki jih uporabljajo učen-
ci, nakupili športno opremo, renovirali 
in dokupili opremo za ozvočenje pri-

reditev in šolskega radia. Del sredstev 
smo namenili tudi družini Muhič.  

Sicer pa si lahko ogledate pri-
spevek RTV Slovenije, ki je na-
stal ob tej priložnosti na nasle-
dnjem linku https://www.rtvslo.
si/rtv365/arhiv/174890183?s=tv 

V letošnjem letu se je Dejan po-
novno angažiral, tokrat pri do-
naciji in pomoči Šolskemu cen-
tru Novo mesto. Tudi letos so ta 
sredstva v takšni višini, da člo-
vek preprosto ne more verjeti.

S Šolskim centrom Novo mesto 
sodelujem, kot višje šolski preda-

PORTRETI NAŠIH KRAJANOV
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Dejan z vodstvom Šolskega centra po dogovoru o pomoči podjetja PPG v letu 2023

Notranjost šole po preureditvi v letošnjem poletju

vatelj. Ko sem v oktobru, s pričet-
kom predavanj za študente stopil v 
šolo, nisem mogel verjeti, da je to 
ista šola, kot junija, ko sem naza-
dnje stopil v njo. Vse je bilo na novo 
prebeljeno, urejeno, z novimi kosi 
pohištva,..,skratka, kot bi stopil v 
hotel višje kategorije. Ob razgovo-
ru z direktorjem Šolskega centra na 
to temo, Matejem Forjanom, sem 
izvedel, da jih je donacija vzpodbu-
dila, da so se tudi sami organizirali 
in s skupnimi močmi preuredili vse 
notranje prostore njihovega velike-
ga šolskega kompleksa. Bravo De-
nis in seveda čestitke vodstvu  šole!

 �����������������������������Razgovor z Dejanom odpira vr-
sto njegovih zanimivih pozitivni la-
stnosti, za katere sem mislil, da jih 
ljudje nimajo več, sploh pa ne lju-
dje mlajših generacij, katerim De-
jan pripada. To je čut za sočloveka.

Veliko osebno zadovoljstvo mu 
predstavlja pomoč sočloveku, 
kar je tudi razlog, da so v pre-
teklih dveh letih realizirali dva 
dobrodelna projekta. Ker pa ga 
to navdaja z neizmernim zado-
voljstvom, bo s temi aktivnost-
mi nadaljeval tudi v prihodnje.

Nekje sem zasledil lepo misel, 
ki me asociira na mojega soseda 
Dejana: Biti človek je nekaj, kar 
je brezplačno, nekaj kar nima ma-
terialne vrednosti, nekaj kar po-
stane vsak ob rojstvu, a to ostane 
le malokdo…In Dejan je človek z 
veliko začetnico, ki izžareva pozi-
tivno energijo, humanost ter soci-
alni čut do ljudi. Prepričan sem da 
je takšen povsod, kjer se pojavlja.  

Dejan pa ni le donator šolam 
našega kraja, ampak se je zelo 
potrudil tudi pri zbiranju sred-
stev našega glasila Šmihelčan. 

V zvezi z Dejanom moram na kon-
cu navesti še nekaj, kar velja zanj.

Ko so očeta algebre Al-Kavarzi-
mija vprašali kaj je človek, je slednji 
skromno, s številkami odgovoril:

Če je človek pošten in moralen, 
torej = 1 
Če je šarmanten, mu dodamo eno 
ničlo, torej = 10 
Če je bogat, mu dodamo še eno 
ničlo, torej = 100 
Če je plemenitega rodu, mu doda-
mo še eno ničlo, torej  = 1000

Če pri tem človeku odvzamemo 

Svečana otvoritev osveženih prostorov šole v jeseni 2022

število 1 (moralo), ostanejo samo 
ničle, torej je brez vrednosti.  De-
jan, če tisto bogat povežemo še s 
socialen, pozitiven in human, velja 
ta enačba točno za tebe.  Zaupal 
mi je, da se veseli prihajajočih let, 
saj bi želel, da preko donacij njiho-
vega podjetja obnovijo/prenovijo 
eno izobraževalno ustanovo letno!! 
V našem kraju pa jih je zagotovo 
še nekaj.

Dejan, sokrajani smo ponosni 
da te imamo in ti želimo, da se 
z družino počutite pri nas lepo 
ter hvala, ker nam s svojim po-
zitivizmom polepšuješ življenja.  

Zaupal nam je da bo mo-
dna barva v letu 2024 rume-
no zlata. Lahko le dodam, bar-
va zlata, kot je njegovo srce.

Zapisal: Miro Škufca

PORTRETI NAŠIH KRAJANOV
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DRAGICA BUDIĆ  – RAVNATELJICA VIŠJE STROKOVNE ŠOLE ŠC NOVO MESTO 

Dragica Budić z družino Prenovljena hiša

Mag. Dragica Budić, ravnateljica Višje strokovne šole Šolskega centra Novo 
mesto je naša nova krajanka že dve leti. Z možem Goranom sta kupila hišo 
s konca Šukljetove ulice in jo v rekordno hitrem času popolnoma preuredila.  

Povejte nam kaj o sebi.
Po zaključeni srednji šoli na Šol-

skem centru Novo mesto sem se 
odločila za študij kemije. Še pred 
zaključkom sem se vrnila na šol-
ski center in tam pričela svojo 
sedaj že 21-letno pedagoško pra-
kso. Vmes sem zaključila še podi-
plomski študij s področja kemije. 
Od leta 2011 sem tudi predava-
teljica na Višji strokovni šoli, ki 
jo sedaj že peto leto tudi vodim.

Kdo vam je v največjo oporo pri 
vašem delu, na koga se lahko 
vedno obrnete?

Vsekakor je to v prvi meri moja 
družina. Oni čutijo vse pozitivne 
kot negativne plati mojih služ-
benih obveznosti. Sledijo ožji so-
delavci, ostali člani vodstva šole 
kot tudi drugi ravnatelji višjih 
šol po Sloveniji. Ti najbolj na-
mreč razumejo, s katerimi iz-
zivi se vsakodnevno soočamo 
ter lahko izkušenjsko svetujejo.
Kako poteka vaš delovni dan?

Rečem lahko, da niti en dan 
ni enak predhodnemu. Zato je 
delo tudi razburljivo. Voditi šolo 
s 736 študenti na 8 višješolskih 

študijskih programih je svoje-
vrsten izziv, saj se nam vsako-
dnevno ponujajo nove priložno-
sti za strokovno in pedagoško 
obogatitev dela s študenti. Ob 
nastopu funkcije ravnateljice se 
nisem odrekla pedagoškemu 
delu. Ohranila sem poučevanje 
in moram reči, da so to trenutki 
sprostitve v oblici ostalega dela.

Če bi imeli čarobno palico, kaj 
bi spremenili?

Ničesar ne bi spreminjala. Mi-
slim, da se vse v življenju zgodi z 
razlogom. Mi smo tu, da se iz vsa-
ke situacije nekaj naučimo, da ra-
stemo in se veselimo prihodnosti.

Ko pogledate nazaj in razmi-
šljate o prihodnosti, kaj je prva 
misel, ki se vam utrne?

Najprej pomislim na zadovolj-
stvo živeti v sedanjosti. Izku-
šnje in zadani cilji sooblikujejo 
trenutek v katerem živimo. Na 
nas je, da čimbolj izkoristimo čas 
v katerem živimo (tako dobre 
kot tudi slabe strani življenja). 

Želje za 2024
V novoletni čestitki krajanom 

sporočam: »Skupaj biti je najlep-
še podariti.« Vsem želim zdrav-
ja ter čas, ki si ga vzemimo za 
najbližje. Sproščenost bo prine-
sla veselje, nasmehe, srečo …

Dobrodošla Dragica med nami. 
Krajani vam in vaši družini, ker 
vemo, da rada potujete,  želi-
mo veliko skupnih potovanj po 
Evropi in svetu, ter uživajta z 
možem Goranom na sprehodih 
po našem prelepem kraju Šmihe-
lu, kjer vaju pogosto srečujemo!

M.Š.

PORTRETI NAŠIH KRAJANOV
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Glasilo Krajevne skupnosti Šmihel

ALEŠ RIBIČ – DIREKTOR HSI D.O.O.
Aleš Ribič je krajan Šmihela že dve leti, sicer pa rojeni Novomeščan, iz Bršljina.

Srednjo elektro šolo je obiskoval 
v Novem mestu, nato pa je študi-
ral VŠUP Višjo ekonomsko šolo po 
bolonjskem programu. Je solastnik 
in direktor podjetja HSI d.o.o. s 
sedežem v objektu Hedera na Lju-
bljanski cesti 26. Skoraj 12 let so 
pred tem imeli poslovne prostore 
v Šmihelu, v objektu bivšega par-
ketarstva Cesar. V našem kraju se 
počuti zelo dobro, zato si je tudi 
kupil stanovanje v več stanovanj-
skem objektu, nekdanjem Cveta-
novem objektu, nasproti Bara Viva. 
O PODJETJU HSI POVE

Podjetje HSI d.o.o. je prisotno na 
trgu že od leta 2005. Ukvarja se z 
varnostnimi rešitvami.

Že od same ustanovitve zasto
pajo različne proizvajalce opreme, 
namenjene tehničnemu varovanju 
objektov. 

Njihov prodajni program obse-
ga vse vrste tehnične opreme za:
- video nadzor,
- protivlomno varovanje,
- pristopno kontrolo,
- protipožarno zaščito,
- nadzor delovnega časa,
- mehansko zaščito

Poslanstvo podjetja je, da z ne-
nehnim izobraževanjem in spre-
mljanjem novih tehnologij nudijo 
naročnikom najboljše rešitve za 
njihove potrebe, želje in zmožnosti.

Vizija podjetja je postati največje 
varnostno podjetje, ki bo razvijalo 
programske rešitve in integrirane var-
nostne rešitve na Evropskem tržišču.

Mnogo krajanov že dobro pozna 
njihov alarmni sistem ČUVAJ.SI

  Za sistem varovanja objekta je 
značilno:
-	 Enostavna instalacija in enostav-

na uporaba (DIY)
-	 Telefonska in e-mail podpora za 

namestitev in opremo
-	 Svetovanje z ogledom objekta
-	 Brezžični sistem z dolgo avtono-

mijo
-	 Ne sme imeti niti WIFI niti žične-

ga interneta niti analogne linije
-	 Mora delovati tudi brez napajanja 

220V
-	 SMS sporočila v Slovenskem jezi-

ku
-	 Klic s sporočanjem o ALARM-u
-	 Vgrajena glasna sirena
-	 Upravljanje sistema na daljavo z 

mobilno aplikacijo
-	 Cenovno ugoden
-	 Ugodna montaža
-	 Prodaja na obroke
-	 Partnerski program
-	 Priklop na VNC varnostnega 

podjetja
Ker je Aleš vrhunski strokovnjaka 

na področju varovanja objektov je 
na našo prošnjo dne 03.10.2023 kra-
janom Šmihela v gasilskem domu 
pripravil predavanje na temo va-
rovanja premoženja, oz. nadzorov 

objektov. Da res pozna varnostne 
sisteme potrjuje tudi dejstvo, da je 
s svojimi sodelavci zavaroval Kr-
kine objekte. Na predavanju kra-
janom nam je slikovito predstavil 
sisteme za varovanje naših domov 
z videokamerami in alarmnimi 
sistemi, kateri bodo postali, kot 
kaže, obvezna oprema naših hiš.

Aleš Ribič pravi, da se preda-
vanje lahko še ponovi, če bo inte-
res, lahko pa pokličete na podjetje 
HSI d.o.o. na telefonsko številko 
07 600 19 60 ali pošljejo elektron-
sko sporočilo info@hsi.si, če ima 
kdo kako vprašanje, oziroma, če 
ga zanima varovanje objektov.

B.M.

PORTRETI NAŠIH KRAJANOV

HSI D.O.O.
Ljubljanska  cesta 26, SI-8000 Novo mesto
+386 7 600 19 60 - info@hsi.si - www.hsi.si

Srečno in varno 2024
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ROMANA ŠAREC ROJC – RAVNATELJICA OŠ ŠMIHEL
 Rojena sem bila v vasi Šmarca pri Kamniku, kjer sem s starši in se-

stro živela vse do svojega 22 leta. Osnovno šolo Marije Vere sem obisko-
vala na Duplici pri Kamniku in na vsa ta leta mi ostajajo zelo lepi spomini.

PORTRETI NAŠIH KRAJANOV

 Ob zaključku osnovne šole sem 
kot najboljša učenka dobila po-
sebno priznanje Občine Kamnik. 
Takratni župan mi je podaril faksi-
mile Prešernovih Poezij in morda 
je tudi ta krasen spomin že neko-
liko narekoval moja nadaljnja leta 
izobraževanja. Po srednji šoli so 
se mi uresničile sanje, ko sem bila 
sprejeta na dvopredmetni študij 
slovenščine in pedagogike na Fi-
lozofski fakulteti v Ljubljani. Že 
med študijem sem poučevala na 
Srednji gradbeni šoli v Ljubljani. 
Leta 2002 sem se zaposlila na OŠ 
Božidarja Jakca kot učiteljica slo-
venščine in to delo opravljala vse 
do leta 2020. 27. julija 2020 sem se 
zaposlila kot ravnateljica na OŠ 
Šmihel, kjer poleg ravnateljeva-
nja poučujem tudi slovenščino, 
in sicer v enem oddelku (letos v 
7. razredu).  Zelo sem bila vesela, 
ko sem izvedela, da bo del mojega 
ravnateljevanja tudi podružnič-
na šola, ki je duša in srce vsake-
ga manjšega kraja. Ko pogledam 
nazaj, sem izredno ponosna na 
vse svoje učence, kajti skupaj smo 
rasli in postajali odgovornejši. 
Kot ravnateljica živim z osnovno 

šolo Šmihel, ponosna sem na vse 
dosežke, projekte in tabore, ki jih 
izvajamo skupaj z učenci. Vedno 
so mi v ospredju ljudje – učenci, 
zaposleni in okoliški prebivalci. 
Cenim poštenost, delavnost, iskre-
nost in prijaznost. Vsako jutro se z 
veseljem odpravim v kraj, kjer stoji 
naša šola – tja, kjer so doma sreča, 
ljubezen, prijateljstvo. Naša šolska 
himna poudari, da smo Šmihelča-
ni združeni v dobrem in slabem, 
da nas povezujeta delo, znanje in 
lep odnos. Ponosna sem na vse 
te vrednote, ki so del naše šole. 

V zasebnem življenju sem v prvi 
vrsti žena in mamica 9-letne hčer-
ke. Prostega časa mi ne ostane ve-
liko, saj sem rada ves čas aktivna. 
Zelo rada kuham, pečem, urejam 
manjši vrt, skrbim za cvetočo oko-
lico hiše ter se ukvarjam s hčer-
ko. Ko pa najdem trenutek zase, 
zelo rada šivam, pletem, kvač-
kam, klekljam, pišem v kaligrafiji 
in plešem. Ob večerih zelo rada 
preberem kakšen dober kriminal-
no-ljubezenski roman. Rada spre-
mljam šport – moja prva športna 
ljubezen je Moto GP z Valentinom 

Rossijem, takoj zatem pa atleti-
ka. Pozimi z največjim veseljem 
navijam za vse zimske športni-
ke, predvsem pa za Petra Prevca. 
Moje življenje je razgibano, polno 
energije, dobre volje in delavno-
sti. Sem človek akcije, vesela sem, 
če se ves čas nekaj dogaja. Nikoli 
mi ni dolgčas, čas pa mi vedno in 
skoraj povsod mine izredno hitro. 
Rada imam komunikativne, de-
lavne in poštene ljudi. Naj zaklju-
čim z mislijo: »Vse, kar se mora-
mo odločiti, je, kaj storiti s časom, 
ki nam je dan« (J. R. R. Tolkien).

 
Dragi sokrajani,

v prihajajočem letu vam želimo
obilo sreče, notranjega miru in pravih odločitev.

Prva naj bo izbira pravih oken - oken

ROLETARSTVO BAYER D.O.O., KOŠENICE 34, 8000 NOVO MESTO
TEL +386 7 3080210 - GSM +386 40 202 868 - info@roletarstvo.bayer.si - www.roletarstvo-bayer.si
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MATEJ FORJAN – DIREKTOR ŠOLSKEGA CENTRA NOVO MESTO
Matej Forjan se je rodil 

v majhni vasici Bratonci v 
Prekmurju. V mladih le-
tih so ga zanimale nebo, 
zvezde in vesolje, zato si 
je želel postati astronom. 
Ker takrat kaj dosti mo-
žnosti, da bi se v Sloveni-
ji zaposlil kot astronom 
ni bilo, se je raje odločil 
za študij fizike in postal 
profesor fizike. Pozneje 
je iz fizike še magistriral 
in doktoriral. V Novo 
mesto ju je z ženo leta 
2006 pot zanesla zaradi 
služb in tukaj sta se po-
tem ustalila ter si ustva-
rila družino. Deset let je 
učil fiziko na Srednji ele-
ktro šoli in tehniški gim-
naziji na Šolskem centru 
Novo mesto in je mislil, 
da se bo tudi upokojil na 
tem delovnem mestu, saj 
je užival v učiteljskem 
poklicu in zelo rad de-
lal z mladimi, s katerimi 
je tako pri maturi kot na 
tekmovanjih iz znanja 
dosegal odlične uspe-
he. Leta 2015 je bolj po 
spletu naključij in pred-
vsem zaradi ustreznih 
karakternih lastnosti bil 
izvoljen za ravnatelja 
Višje strokovne šole, ki je 
takrat izgubljala zaupa-
nje študentov in beležila 
kar velik padec vpisa. V 
štirih letih so skupaj s so-
delavci delovanje šole na 
novo organizirali, ure-
dili razmere in pridobili 

zaupanje študentov na-
zaj, kar se je rezultiralo 
tudi v povečanem vpisu. 

 
Leta 2019 je bil imeno-

van za direktorja Šolske-
ga centra Novo mesto. 
Že ob začetku mandata 
je bila to največja sre-
dnješolska ustanova s 
3.120 dijaki, v naslednjih 
letih pa se je to število 
samo povečevalo in da-
nes Šolski center Novo 
mesto obiskuje 3.689 di-
jakov, poleg tega pa še 
736 študentov višje stro-
kovne šole in 689 slu-
šateljev izobraževanja 
odraslih. Da vse skupaj 
poteka kot mora, skr-
bi 384 zaposlenih. Kot 
ključne usmeritve pri ra-
zvoju šolskega centra iz-
postavi skrb za kadre in 
razvoj človeških virov, 
kvaliteto vzgojno izobra-
ževalnega dela, razvojno 
naravnanost ter odlične 
materialne in prostorske 
pogoje. Zaradi množič-
nega upokojevanja in 
povečanja obsega dela se 
je v zadnjih letih na šoli 
zaposlilo ogromno no-
vih sodelavk in sodelav-
cev. Kljub krizi na trgu 
kadrov ravno zaradi ne-
nehne skrbi za zaposlene 
ter ustvarjanja motivira-
jočega in spodbudnega 
delovnega okolja z za-
poslovanjem ustreznih 
ljudi zaenkrat nimajo te-

žav. V letih 2022 in 2023 
so dogradili tri prizidke, 
s katerimi so pridobili 
17 učilnic, 8 kabinetov, 
štiri garderobe za dijake 
pri praktičnem pouku 
lesarstva in spremljajoče 
prostore, s čimer so se 
vzporedno s povečanjem 
števila dijakov razširile 
tudi prostorske kapaci-
tete šolskega centra. Po 
30-ih letih so letos pristo-
pili k prenovi skupnih 
šolskih prostorov, tako 
da ima šola danes eno-
tno in moderno podobo.

Forjan pravi, da precej 
bolj kot samo pridnost 
pri ljudeh ceni in spod-
buja učinkovitost in kva-
liteto dela, za kar pa je 
ključno odgovorno delo 
vsakega zaposlenega na 
šoli, spoštljiva in spro-
ščena komunikacija ter 
medsebojno zaupanje, 
da se vsak od zaposle-
nih po svojih najboljših 
močeh trudi opravljati 
svoje delo. V njemu je 
toliko realista, da se za-
veda, da to ne bo vedno 
uspevalo, ampak kjer 
je volja, tam je tudi pot.

Pravi, da ima srečo, da 
rabi zelo malo spanca in 
glavnino svojih službe-
nih obveznosti, ki jih je 
še nujno za opraviti na-
redi takrat, ko žena in 

otroka spijo. Hvaležen 
je, da ima zelo razume-
vajoče ženo in otroka, 
ki razumejo, da se delo 
direktorja nikoli ne za-
ključi ob treh popoldan 
in da je včasih pač po-
trebno kake nujne služ-
bene stvari delati tudi v 
času, ki je sicer namenjen 
družini. Tako kot oče in 
mož je tudi direktor 24 
ur na dan, tako da so 
vse njegove življenjske 
vloge nenehno preplete-
ne. Z dobro organizira-
nostjo vsakega dne vse 
te vloge obvladuje do te 
mere, da ne čuti, da bi 
katera bila prikrajšana.

Prepričan je, da vsi 
uspehi, kvalitetno delo-
vanje šole in tudi neneh-
na rast ugleda Šolskega 
centra Novo mesto tako 
v lokalnem kot v sloven-
skem prostoru ne bi bili 
možni brez prispevka 
slehernega od zaposle-
nih, saj nihče ne more 
zažvižgati simfonije. Da 
se jo odigra, je potreben 
cel orkester. Zahvalju-
joč dobremu sodelova-
nju celotnega vodstva 
in ob pomoči najbližjih 
sodelavk ter sodelav-
cev ta orkester trenu-
tno zelo ubrano zveni 
in verjame, da bo enako 
zvenel tudi v prihodnje.

PORTRETI NAŠIH KRAJANOV
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VIDA MAROLT – RAVNATELJICA OŠ DRAGOTINA KETTEJA 
 Vesela sem priložnosti, da predstavim OŠ Dragotina Ketteja in delo naše šole v gla-

silu krajevne skupnosti, katere del smo tudi mi. Sem Vida Marolt, profesorica defekto-
logije, in sem že 30 let del kolektiva te šole, od tega 20 let njena ravnateljica. Sem Novo-
meščanka, dom sem si ustvarila v Prečni. Na Šmihel pa me vežejo čudoviti spomini, saj 
sem obiskovala OŠ Šmihel, takrat poimenovano OŠ Milke Šobar Nataše. Že v prvem ra-
zredu sem spoznala s sošolko, s katero sva se spoprijateljili in najino trdno prijateljstvo tra-
ja še danes. Obe sva bili zelo pridni učenki in sva velik del dneva preživeli v šoli ali nje-
ni okolici. Nepozabni so spomini na hot dog ali zimski sladoled v legendarni slaščičarni 
pri Litropu in najine dolge poti proti domu preko travnikov, kjer sedaj stoji Šolski center.    

Šola danes in nekoč

Naša šola je bila usta-
novljena leta 1955, kar 
pomeni skoraj 70 let ne-
prekinjenega delovanja. 
Bila je prva šola za otro-
ke s posebnimi potre-
bami na Dolenjskem in 
ena prvih v Sloveniji. V 
začetku se je šola imeno-
vala Posebna šola Šmihel 
in je prvih 23 let delovala 
v prostorih starega Dija-
škega doma Majde Šilc v 
Šmihelu. Leta 1978, torej 
pred 45-imi leti, je bila 
zgrajena nova stavba, v 
kateri uspešno deluje-
mo še danes. Leta 1985, 
ob 30 letnici delovanja, 

je bila preimenovana 
po pesniku in pisatelju 
Dragotinu Ketteju v OŠ 
Dragotina Ketteja Novo 
mesto. Istega leta je bil 
pred šolo postavljen 
Kettejev doprsni kip, ki 
je delo Jakoba Savinška 
in je odlitek doprsnega 
kipa pred Rotovžem. 

Ustanoviteljica naše 
šole je MO Novo mesto, 
vendar šola pokriva širšo 
regijo. Trenutno imamo 
vpisane otroke iz dese-
tih dolenjskih občin. V 
šolskem letu 2023/2024 
imamo vpisanih 140 
učencev. Glede na sto-

pnjo motnje so usmer-
jeni v dva programa, v 
program z nižjim izo-
brazbenim standardom 
in v posebni program. 
Do leta 2014 so učenci 
naše šole lahko bivali 
v internatu, ki smo ga 
imeli v prostorih šole. 

OŠ Dragotina Kette-
ja je danes moderna in 
sodobno opremljena  
šola s specializiranimi 
učilnicami za pouk go-
spodinjstva, tehnične in 
likovne vzgoje, glasbe-
no učilnico s številnimi 
inštrumenti, telovadnico 
s plezalno steno, s sobo 
za fitnes, multisenzor-
no sobo za obravnave in 
sproščanje, prostori za 
svetovalnico in individu-
alne obravnave. Učilni-
ce so opremljene s pro-
jektorji in IKT tablami. 
Gibalno ovirani otroci 
imajo dvigalo, klančine 
in previjalnico s sobnim 
dvigalom, njihovi star-
ši pa urejene parkirne 
prostore pred vhodom. 

Na veliko srečo nam 
okolje, v katerem stoji 
šola, ponuja »naravno 
učilnico«, kjer učenci 
lahko živijo z naravo, jo 
spoznavajo in raziskujejo 
z vsemi svojimi čutili. To 
lahko otroci varno poč-
nejo na travniku za šolo 
in na igralih, ki jih vsako 
leto dopolnjujemo in ob-
navljamo. Letos smo ure-
dili peskovnik in posta-
vili gugalnico za gibalno 
ovirane otroke, pri tem 

pa nam je finančno po-
magala tudi KS Šmihel. 
Prostor z igrali je odprt 
in ga v popoldanskem 
času lahko uporablja-
jo tudi krajani, v smislu 
dobrega sodelovanja pa 
uporabnike prosimo, da 
ne puščajo za sabo sme-
ti in da ne kvarijo igral 
namerno. Le tako bodo 
v veselje otrok še dolgo 
služila svojemu namenu! 

Ker želimo živeti v so-
žitju z naravo in okoljem 
ter se učiti na osnovi iz-
kušenj, z otroki veliko 
hodimo na učne spre-
hode. Zato bi bila nujna 
ureditev prometnega 
režima okoli šole, saj je 
ob določenih urah dne-
va gostota prometa pred 
šolo zelo velika, zmanj-
kuje pa tudi parkirnih 
prostorov, tako za starše 
kot tudi za zaposlene. 
Nujno bi bilo namestiti 
svetlobne in talne ozna-
ke, ki bi opozarjale na 
prihod v območje šolske-
ga prostora. Zelo nevar-
na je tudi pot mimo šol-
skega centra, še bolj pa 
v smerui proti Šmihelu 
na zožanem predelu ce-
stišča pred zapornicami. 
Na nevarno pot do šole 
nas ves čas opozarjajo 
starši naših otok.Zelo si 
želimo in upamo, da ure-
ditev pločnikov in pre-

PORTRETI NAŠIH KRAJANOV
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hodov za pešče v obe smeri ni ne-
mogogoča niti zelo oddaljena želja. 

V obdobju zadnjih dvajsetih 
let smo na OŠ Dragotina Ketteja 
uvedli veliko dobrih praks. Ena 
od njih je naš zadnji inovativni 
avtorski projekt »Z MRAVLJINČ-
KOM KETTKOM PO POTI DRA-
GOTINA KETTEJA«. Pot lahko 
prehodimo fizično ali virtualno 
s pomočjo aplikacije, ki si jo na-
ložimo na tablični računalnik ali 
mobilni telefon preko aplikacije 
Turf Hunt. Pot je krožna in dolga 
8 kilometrov, je srednje lahka in 
primerna tudi za osebe z gibalno 
oviranostjo. Na njej spoznavamo 
naravne in kulturne znamenito-
sti ter zgodovino Novega mesta, 
glasbeno, literarno ter likovno 
umetnost. Posebnost projekta je, 
da je celotna vsebina avtorska, pri 
ustvarjanju pa so sodelovali otroci 
s posebnimi potrebami. Projekt je 
bil tudi v širši javnosti prepoznan 
kot inovativen in poseben, zato 
želimo tudi naše krajane vzpod-

buditi, da se podajo na pot in da 
ob gibanju na svežem zraku spo-
znajo kaj novega o svojem kraju. 

Šola je za dosežke na kulturnem 
področju letos ponovno pridobila 
naziv Kulturna šola, saj mentorji z 
otroki redno pripravljajo nastope z 
avtorskimi  predstavami. Večkrat 
smo se s kulturnim programom 
predstavili širši javnosti, najbolj 
odmevna nastopa v zadnjem času 
pa sta bila nastop na županovem 
prednovoletnem sprejemu de-
cembra 2018 v KC Janeza Trdine 
in koncert treh vokalnih skupin 
z naslovom Tu sem doma leta 
septembra 2022 na OŠ Dragoti-
na Ketteja. Na tem koncertu so 
se z bogatim pevskim repertoar-
jem predstavili vokalna skupina 
Devojke z OŠ Milke Šobar Nata-
še, vokalna skupina Kettice z OŠ 
Dragotina Ketteja, pevci Dolenj-
skega okteta ter dva naša učenca. 
Šolo, Novo mesto in tudi Slovenijo 
pevke učiteljske vokalne skupine 
Kettice skupaj z učenci inštrumen-
talisti predstavljajo tudi na festi-

valih izven naših meja - na Ohri-
du, v Slavoniji, v Beneški laguni. 

Naši mentorji in mladi likovniki 
so bili zelo ponosni tudi ob izidu 
slikanice Zmajček išče prijatelje 
avtorice Marjance Trščinar Antić 
januarja 2020, saj so zelo izvirno 
opremili zgodbo s svojimi ume-
tniškimi deli. Po knjižni predlogi 
pripravljamo muzikal, ki ga bomo 
premierno uprizorili na novoletni 
prireditvi 21. decembra 2023 ob 
10.30 v šolski telovadnici, pono-
vili pa ga bomo v KC Janeza Tr-
dine v soboto, 13. januarja 2024 
ob 10. uri. Na ogled obeh pred-
stav vljudno vabljeni tudi krajani!  

Zelo težko je na kratko pred-
staviti naše delo, saj je izjemno 
pestro in bogato. Za začetek to-
liko, če nas boste pa v prihodnje 
želeli še bolje spoznati, vam pa z 
veseljem povemo in pokažemo še 
marsikaj. Dogajanje na šoli lah-
ko spremljate tudi na naši spletni 
strani https://dknm.splet.arnes.si/

Vida Marolt, ravnateljica OŠ 
Dragotina Ketteja 

PORTRETI NAŠIH KRAJANOV

ŠOLSKI CENTER
Novo mesto

Srečno 2024
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MATEJA JERIČ – DIREKTORICA DOMA STAREJŠIH OBČANOV NOVO MESTO
 Dom starejših občanov Novo mesto je z letošnjim letom dobil novo 

direktorico, mag. Matejo Jerič. Na razpis se je prijavila tudi doseda-
nja direktorica mag. Milena Dular, ki je dom vodila osemnajst let.

Mateja je diplomirana socialna 
delavka, na Fakulteti za socialno 
delo v Ljubljani je nato še magi-
strirala. V Domu starejših obča-
nov (DSO) Novo mesto je bila kot 
socialna delavka zaposlena 12 let, 
do nove funkcije je bila zaposlena 
na novomeški občini, kjer je bila 
podsekretarka za zdravstvo, soci-
alno varstvo in varstvo starejših.

Mandat direktorja DSO Novo 
mesto traja pet let. Mandat Mileni 
Dular se je iztekel 4. aprila 2023.

Z Matejo smo pred leti, ko je 
bila na občini zaposlena in po-

krivala med drugim tudi romske 
zadeve, zelo uspešno skupaj re-
ševali romsko problematiko. Po 
izkušnjah lahko rečem, da gre 
za delovno, prodorno in vztraj-
no osebo, ki bo zagotovo znali 
voditi tudi tako zahtevno inšti-
tucijo kot je DSO Novo mesto.

Mateja s ponosom pove, da so 
eden največjih Domov v Slove-
niji. Dom bo kmalu star 44 let.

V letošnjem letu smo namenu 
uporabe predali nov Dnevni cen-
ter AJDA z namenom pridobitve 
20 mest za začasne namestitve 

in 30 mest za izvajanje dnevnega 
varstva starejših. Zgrajen je bil z 
vložkom države in sredstvi EU ter 
z lastnimi sredstvi v višini 64%.

V letošnjem letu smo zaključili še 
eno veliko investicijo, financirano s 
strani države in sredstev EU. Gre za 
izgradnjo prizidka in za prenovo ne-
katerih obstoječih prostorov iz sred-
stev pobude REACT-EU in je name-
njen izboljšanju varnosti stanovalcev 
in zaposlenih v DSO Novo mesto. Cilj 
tega projekta je zagotovitev večjega 
bivanjskega standarda za stanovalce 
(enoposteljne in dvoposteljne sobe) 
in zagotovitev večje varnosti stano-
valcev in zaposlenih v primeru okužb. 

Pričakujemo, da bomo v nove prosto-
re začeli seliti stanovalce iz več postelj-
nih sob v drugi polovici decembra 2023.

M.Š.

PORTRETI NAŠIH KRAJANOV



Glasilo Krajevne skupnosti Šmihel

DRUŠTVO PARAPLEGIKOV DOLENJSKE, BELE KRAJINE IN POSAVJA 
 Društvo paraplegikov Dolenjske, Bele krajine in Posav-

ja (deluje na območju 19. občin) je invalidska organiza-
cija, ki deluje v javnem interesu na področju socialnega 
varstva in je eno od devetih lokalnih društev paraplegikov 
v Sloveniji. Sedež ima na Šegovi ulici 119, v Šmihelu.

Organiziramo tudi pester nabor drugih aktivnosti: 
različne delavnice ročnih del in kuharske delavnice, 
likovne delavnice in razstave ročnih ter likovnih del, 
ekskurzije, predstavitve društva po šolah in drugih 
dogodkih. Večkrat letno organiziramo različna sreča-
nja vseh članov, ki so priložnost za medsebojno spo-
znavanje, druženje in izmenjavo dragocenih izkušenj. 
Zelo pomemben poudarek dajemo tudi na ohranje-
vanje zdravja članov - različne vodene rekreacije, ma-
saže ter druge terapije, strokovna predavanja s pre-
ventivno vsebino za preprečevanje bolezni in skrb za 
zdravje, obveščanje članov (o pravicah in novostih) na 
področju medicinsko-tehničnih pripomočkov ter od-
pravljanje arhitekturnih ovir v javni in domači rabi, itd.

Članom omogočamo tudi udejstvovanje na špor-
tnem področju, v različnih športnih panogah, kot 
so: kegljanje, košarka na vozičkih, streljanje, šah, 
ribolov, atletika, pikado, namizni tenis, itd. Naši 
člani so na področju športa zelo aktivni, redno se 
udeležujejo treningov in tekmovanj, kjer posega-
jo po najvišjih mestih in dosegajo odlične rezultate.

Naš program je specifičen, ker je namenjen določeni 
ciljni skupini, za katero je nujno potreben in ga v tej obliki 
ne ponuja nobena druga vladna ali nevladna organi-
zacija. Program zagotavlja našim članom možnost, da 
živijo bolj kakovostno in aktivno ter so enakovredni 
ostalim članom družbe, kljub svoji gibalni oviranosti.

Veseli nas, da imamo sedež v Novem mestu, v 
krajevni skupnosti Šmihel, kjer deluje tudi veli-
ko drugih organizacij, s katerimi redno in dobro 
sodelujemo (Dijaški in študentski dom Novo me-
sto, Šolski center Novo mesto, DSO Novo mesto, 
OŠ Dragotin Kette, itd., MO Novo mesto), prav 
tako pa tudi širše, z drugimi krajani. Tovrstne-
ga dobrega sodelovanja si želimo tudi v prihodnje. 

Društvo združuje osebe s poškodbo hrbtenjače 
- paraplegike in tetraplegike, osebe, ki v vsakda-
njem življenju uporabljajo za gibanje  invalidski vo-
ziček ali opornice zaradi posledic nesreč, padcev, 
poškodb ali operativnih posegov na hrbtenjači. Ker 
so paraplegiki in tetraplegiki odvisni od tuje pomo-
či v programe vključujemo tudi svojce. Naša ciljna 
skupina pa je tudi širša javnost, ki jo posredno pre-
ko programov in akcij osveščamo, predvsem glede 
odpravljanja arhitekturnih ovir in življenja para-
plegikov ter preventivnega delovanja (predvsem 
osnovne in srednje šole ter širše v javnem okolju). 

Za svoje člane izvajamo Posebne socialne pro-
grame. Eden izmed najpomembnejših so zagoto-
vo prilagojeni prevozi paraplegikov. Izvajamo jih 
s prilagojenim kombi in prilagojenim osebnim vo-
zilom, za osebne potrebe članov, prevoz do zdrav-
nika, obnovitveno rehabilitacijo, šport in rekreacijo 
ter druge aktivnosti društva. S programom želimo 
zmanjšati število nemobilnih paraplegikov. Prevo-
ze zagotoviti za osebne potrebe osebam, ki nimajo 
lastnih prevoznih sredstev oz. nimajo dostopa do 
javnega prevoza, jim omogočiti udeležbo na vseh 
posebnih socialnih programih, glede na njihov oseb-
ni interes ter s tem preprečiti socialno izključenost.
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ŠTEFAN HOSTA – NOVI ŠMIHELSKI ŽUPNIK
Novi župnik sem med Šmihelčani od 1. avgusta 2023. Od takrat bi-

vam v župnišču na Smrečnikovi 58.
Prihajam iz župnije Šentjernej, 

natančneje iz Sel pri Šentjerneju. 
Rojen sem v letu osamosvojitve 
Slovenije. Družina, iz katere izha-
jam, je velika, saj nas je 6 otrok, 
pet bratov in sestra. Živeli smo na 
kmetiji, kjer smo »rasli gor« tudi 
otroci, kar nam je vsem velika po-
potnica za življenje – delovne na-
vade, skrb za medsebojne odnose, 
spoštljiv odnos do živali in do na-
rave -  stvarstva.  Prav povezanost 
z brati in sestro, ki se je ohranila 
od otroških let in še traja, mi je 
najbolj dragocen dar, ki ga imam 
poleg daru življenja po starših.

V duhovnika sem bil posvečen 
25. junija 2016, prav ob 25. letni-
ci samostojne Slovenije. Po skoraj 
dveh letih kaplanovanja v župniji 
Toplice me je takratni novomeški 
škof Andrej Glavan nagovoril, da 
bi, tudi zaradi potreb krajevne Cer-
kve ter zaradi osebne duhovniške 
formacije šel na podiplomski štu-
dij v Rim, kjer sem preživel lepih 
5 let in študij zaključil z zagovo-
rom doktorata 10. novembra letos.

Župnik sem prvič. Preseneti-
la me je škofova odločitev, da mi 
zaupa tako veliko župnijo kot je 

šmihelska, vendar se ob spozna-
vanju kraja in župnije počutim že 
precej domače in je skrb že manj-
ša, čeprav je dela veliko. Župnija 
je po zaslugi prejšnjega župnika v 
dobri kondiciji, tako da v tem smi-
slu nimam skrbi in sem se že precej 
udomačil. To je tudi razlog za raz-
bremenjenost in veselje. Veselje mi 
prinašajo mnoge skupine, ki delu-
jejo v župniji in povezovanje ljudi 
z drugimi župnijami na področju 
Novega mesta, kar posledično ve-
lja tudi za župnike v škofijskem 
mestu. V Šmihelu me je presenetila 
odprtost ljudi in njihovo zaupanje 
do njihovega novega župnika, ne le 
s strani vernikov temveč tudi osta-
lih krajanov s katerimi se srečujem 
zaradi službenih obveznosti ali po 
naključju, na ulici. Kot duhovniku 
mi je najbližje darovanje sv. maše 
in podeljevanje zakramentov ter 
osebni pogovor z mladimi ob nji-
hovih iskanjih ter tudi obiski po 
domovih, družinah, ter obisko-
vanje preizkušanih in ostarelih. 
Veselim se predvsem izziva, da bi 
(s)poznal vedno več ljudi osebno.

Ob božičnih praznikih, ko se 
spominjamo rojstva Jezusa, našega 
Odrešenika, kličem Božji blago-

slov na ta kraj in župnijo ter želim: 
otrokom, naj ostanejo navihani in 
odkrivajo svet okoli sebe ter naj 
bodo zvedavi. Mladim, naj se ne 
zapirajo vase in naj ovrednotijo dar 
prijateljstva, če so ga deležni, naj 
se spoštujejo in cenijo takšne, kot 
so, da bodo lahko delali na sebi in 
rasli ter ne stagnirali. Staršem, naj 
si skušajo vzeti vsaj trenutek časa 
zase in prepustijo otrokom svoj del 
odgovornosti. Starim staršem, naj 
se zavedajo, da niso »za odpis«, 
ampak da s svojo izkušnjo življenja 
bogatijo vse nas, če jim to dovoli-
mo, četudi danes vse ni tako, kot 
je bilo nekoč. Bolnim pa najprej, da 
niso sami, naj jih ne bo sram po-
klicati duhovnika ali bližnjega za 
družbo, za prejem zakramentov, 
saj so nam vsem zgled in opomin, 
da življenje in življenjske moči in 
uspeh niso v celoti v naših rokah. 

 
Prav vsakega bom vedno vesel v 

župnišču na Smrečnikovi 58.
Obilo zdravja in vse dobro!

Gospod Štefan, dobrodošel 
med nami, z željo po dobrem so-
delovanju in v prihodnje skupni 
organizaciji božičnih koncertov 
ter drugih dogodkov pri vas.

M.Š.



Glasilo Krajevne skupnosti Šmihel

ČRNE TOČKA KRAJA – KAMERA ODKRIVA 

Ločevanje oz. ne ločevanje odpadkov
 Krajan iz Krallove nas je v septembru seznanil z ne ravno vzor-

no lokacijo z ločevanjem odpadkov, kar pa ni osamljen primer. 
Slika pokaže, da nam takšne zgodbe res ne morejo biti v ponos.

Kljub nalepki, ki opisuje kaj sodi in kaj ne v sam kontejner ter 
okolico, se ne spoštuje sortiranje odpadkov.

Na srečo so bili delavci Komunale zelo tolerantni in so vse odpe-
ljali.

Iz slike se vidi, da se odlagajo v kontejner še vse drugo, kar ne 
sodi vanj, kot so biološki odpadki - več vreč (obrezovanje živih 
mej), papirnata kartonska embalaža, ki sodi v svoj kontejner na 
ekološkem otoku 200 m nižje po ulici itd. 

V glavnem se daje v ta kontejner kup stvari, ki bi jih bilo potreb-
no sortirati in zanesti 200 m do eko otoka, kjer so še kontejnerji za 
steklo, papir in embalažo, ne pa vse metati notri, kar se dogaja.

Poleg se pogosto postavljajo tudi kosovni odpadki, ki bi jih bilo 
potrebno z avtom odpeljati na Cikavo, pa ima praktično vsaka hiša 
najmanj en avto. 

Spoštovani krajani, KOMUNALA sprejema vsak dan kosovne 
odpadke na Cikave in to brezplačno. Prilagamo še link: Ločevanje 
odpadkov | Surovina

Urejenost kraja se ocenjuje tudi po našem odnosu ločevanja od-
padkov in skrbi za urejenost eko otokov.

Objestno uničevanje kontejnerjev za odpadke

Predstavnik romskega naselja nas je 
ves ogorčen, takoj zjutraj po nočnem 
zažigu kontejnerja seznanil s tem in-
cidentom, ker tudi njemu ni vseeno, 
kar se nam je dogodilo in s tem pada 
slaba luč na vse rome. Seznanil nas 
je, da je obvestil Policijo, in da gre 
za ''naše'' mlade romske objestneže. 

Narava je neizčrpna 
zakladnica obilja. 
Odgovornost je na nas, 
da bo tega obilja tudi v 
prihodnje dovolj.

Naj bo v letu  
vaš korak odmeven, 

vaša beseda pogumna, 
življenje pa radostno in 

ustvarjalno.

2024
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LOČEVANJE ODPADKOV
Komunala Novo mesto je v letošnjem letu pripravila strategijo učinkovitejšega ločevanja komu-

nalnih odpadkov ter posledično zmanjševanje količin odloženih odpadkov, v ta namen je v sku-
pnem sodelovanju z Krajevnimi skupnostmi izvajala predstavitve o ustreznem ločevanju odpad-
kov in predstavljeno tematiko poskušala čim bolj približati občanom. Predstavitev smo v začetku 
meseca oktobra izvedli, tudi v krajevni skupnosti Šmihel, saj si tudi tukaj občani in občanke 
prizadevajo k čistem, urejenem in zdravem okolju.

Ločevanje odpadkov je v zadnjem desetletju postalo pomemben del posameznikovega življenj-
skega sloga tako na slovenski kot tudi na evropski ravni. Po večini zavržemo stvari, ki smo jih 
uporabljali manj kot polovico leta. Odpadke proizvajamo občani sami, zato moramo sami prevzeti 
odgovornost, da z njimi pravilno in ustrezno ravnamo.

V nadaljevanju vam posredujemo navodila o ustreznem ravnanju z odpadki.

Tudi v naprej si bo Komunala Novo mesto prizadevala k aktivnemu ozaveščanju na področju 
ravnanja z odpadki, in sodelovanju z krajevno skupnostjo Šmihel, sicer smo pa ravno v fazi načr-
tovanja ureditve ekoloških otokov v naslednjem letu v krajevni skupnosti Šmihel.

Za konec bi vam še omenili, da lahko v okviru brezplačnega odvoza kosovnih odpadkov, ki vsa-
kemu gospodinjstvu pripada enkrat v letu brezplačno, oddate tudi tekstil. Povabili bi vas pa tudi, 
da postanete EKO in si aktivirate E-račun (vloga je objavljena na spletni strani Komunala Novo 
mesto, ali nas pokličite na 07-39-32-580).
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ROMSKI KOTIČEK
 Stanje se je v zadnjih letih poslabšalo, zato je Svet KS Šmihel pričel z dialogi z romi, z metodolo-

gijo reševanjem romske problematike, kot je potekala pred leti, ko smo dosegli nivo vzorno ureje-
ne romske soseske. Predstavnik romskega naselja je Dimitrij Zupančič, ki je tudi član ODBORA ZA 
SPREMLJANJE POLOŽAJA ROMSKE SKUPNOSTI na MO NM, kot posvetovalnega telesa župa-
na. Seveda pa brez pomoči Bojana Tudije, ki se je že pred leti preselil na Košenice, in ki pozna raz-
mere ter je še vedno nadvse spoštovan med romi, ne bi šlo. HVALA OBEMA ZA VAJINO POMOČ!

Resda slabi zgledi vlečejo, vlečejo pa tudi dobri, zato v nadaljevanju predstavljamo nekaj dobrih pri-
merov iz naselja Pot v gaj.

ZMAGO PELC – ZP AVTOCENTER ZMAGO PELC S.P.

PROJEKT »SKUPAJ ZA ZNANJE – IZVAJANJE AKTIVNOSTI PODPORNIH 
MEHANIZMOV PRIDOBIVANJA ZNANJA ZA PRIPADNIKE ROMSKE 
SKUPNOSTI«

Avtomobili, ki so v prodaji pred njihovo hišo

Vsi si želimo, da se romi 
v čim večjem številu za-
poslujejo in v našem na-
selju je kar nekaj takšnih 
primerov. Zmago Pelc, 
nečak Bojana Tudije, sta-
nujoč v Pot v gaj 4, se že 
nekaj let profesionalno 
ukvarja z odkupom in 
prodajo rabljenih vozil. 
Podjetje ima registrira-
no na AJPES, sicer pa ga 
najdete tudi na spletni 
strani. Z ženo Danico, 
ki se je že pred 20 leti 
priselila iz Bele Krajine 
v naše naselje,  bivata v 
lepi leseni hiši, ki jo lah-

ko občudujemo s ceste 
in z otroci živijo nadvse 
vzorno življenje. Danica 
je koordinatorica za rom-
ske zadeve na OŠ Center. 
Pred kratkim je zaključi-
la poklicno kvalifikaci-
jo za šiviljo in tako kot 
mož želi preko svojega 
novega poklica aktivno 
prispevati naši družbi.

 
Imamo pa v našem na-

selju še nekaj zaposlenih 
romov in prav je da po-
vemo kdo so in kje dela-
jo. Vojko Šajnovič že več 
kot 10 let dela v podjetju 

Malkom. Njegova žena 
si je prislužila penzijo v 
Krki in se pred kratkim 
upokojila. Silvija Brulc 

dela na RIC-u, Vesna Zu-
pančič, že veliko let dela 
kot snažilka na ŠC NM. 

Nosilka dejavnosti pomoči 
romskim otrokom je Ksenja 
Hočevar (prva z leve), v 
pomoč ji je naša romkinja 
Maja Zupan, za tehnične 
zadeve kontejnerjev in okolice 
pa skrbi Dimitrij Zupančič. 
Pred začetkom del z romskimi 
otroki, ki jih čakajo da se jim 
pridružijo.
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CŠOD, center za šol-
ske in obšolske dejav-
nosti je javni zavod, 
katerega ustanovitelj 
je država, in ki izvaja 
vzgojo in izobraževanje 
romskih otrok, deluje 
tudi v našem naselju. 

 Osnovni namen na-
ših aktivnosti, pove 
Ksenja je zagotavljanje 
enakih možnosti rom-
skih otrok na področju 
vzgoje in izobraževanja 
s poudarkom na njiho-
vem celostnem razvoju 
in ob aktivnem vključe-
vanju njihovih staršev. 
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Kaj je namen projekta in koliko otrok se vključuje
Namen projekta je pridobivanja znanja za pripadnike romske skupnosti, tako otrok kot njihovih staršev. 

Izvajamo izobraževalne, ustvarjalne in športne aktivnosti za šolske in predšolske otroke, ter obšolske dejav-
nosti, v okviru katerih romski otroci preko učenja na prostem spoznavajo tudi svet izven romskega naselja. 

V Šmihelu se udeležuje programov 20 otrok, želimo si jih še več, predvsem pa želimo primer-
nejše prostore, saj sta trenutna kontejnerja, kjer delujemo že zelo iztrošena nam je povedala Maja. 

Član ODBORA ZA SPREMLJANJE POLOŽAJA ROMSKE 
SKUPNOSTI na MO NM in predstavnik naselja, Dimitrij 
Zupančič z družino, pri pripravi kosila - golaža

Srečno  in uspešno 2024
Geodet d.o.o.
Kolodvorska ulica 4, 8000 Novo mesto
07 33 82 460   040 504 365   info@geodetnm.si

CELOVITE GEODETSKE REŠITVE

SREČNO V
LETU 2024
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OSMI MIHAELOV DAN NA OŠ 
ŠMIHEL V ZNAMENJU VREDNOT

KULTURNI KOTIČEK OSNOVNE 
ŠOLE ŠMIHEL

Pesem o luni
Ljudje smo različni,
a ne prav pravični.
Luna ima lepo obliko,
a mi – oliko.

Ljudje nismo kos vojni, 
a želimo biti bojni.
Zelo veliko na Zemlji nas je,
a zvezd nad nami tisočkrat več je.

Na planete letimo,
a za sabo nobene črte ne pustimo.
Pri planetih je zelo mrzlo,
a na Zemlji je toplo.

Zvezde se nam zdijo petkrake oblike,
a niso, ker Zemlja ni take oblike.
Če bi bili ljudje pravični,
ne bi bili tako sebični.

Ljudje lagati ne smemo,
da imamo doma dragoceno opremo.
Na Zemlji dosti pijače je, 
a nekateri nimajo nič vode.  
                               
Bloki so kot zvezdice,
ker luči jim zvečer gore.
Mi gledamo v nebo,
ker tam zvezde svetlo svetijo. 
Mi ljudje kot zvezdice smo,
ker v srcih svetlo svetimo.
Ko upanje zadnje umre,
se zvezdica zadnja na nebu prižge.

 Bratec in sestrica darilo sta nam,
 kot sonce, ki svetlobo podarilo je nam.
 Vsak otrok, ko rodi se,
 novo zvezdico na nebu prižge. 

Ulla Tomšič, 5.b

Na dan šole, 16. oktobra 2023, smo že tradicio-
nalno obeležili Mihaelov dan, ki je oznanil uradni 
začetek projekta Rastoča knjiga 2023/2024. 

Tudi letošnje leto  smo uro namenili pogovoru o 
zgodovini šole, se spominjali rdeče niti lanskoletnega 
projekta in se seznanili s cilji letošnjega na temo POJ 
MI PESEM O … v povezavi z vrednotami. Učenci pr-
vega triletja so poslušali pravljice o vrednotah in se 
pogovarjali o tem, katere vrednote poznamo in kate-
re so vključene  v pravljice. Učenci drugega in tretjega 
triletja pa so izpolnjevali anketo o vrednotah. Rezul-
tati ankete se od razreda do razreda razlikujejo, na ni-
voju šole pa so učenci med 28 vrednotami izbrali pet, 
ki jim največ pomenijo: prijateljstvo, zdravje, ljube-
zen, mir in pogum. Vrednota znanje je na 14. mestu. 

Vrednote, ki so imele najmanj izbora: ustvarjalnost, 
radodarnost, skromnost, upoštevanje pravil in do-
govorov in strpnost. Na vprašanje, kdo ima največji 
vpliv na oblikovanje njihovih vrednot, so učenci za-
pisali, da je na prvem mestu družina, sledijo prijatelji, 
sošolci, učitelji, mediji. Na vprašanje, na kakšen način 
bi želeli izvedeti več o vrednotah, so učenci najpogo-
steje izbrali pogovor s starši, sledi branje knjig, ogled 
filma, predavanje strokovnjaka, pogovor s svetovalno 

delavko. Z rezultati ankete bomo seznanili tudi starše 
in jih povabili k sodelovanju, seveda pa bodo tudi vo-
dilo naših pestrih dejavnosti skozi celotno šolsko leto.

Tokrat smo Mihaelov dan poleg tradicionalnega 
Mihaelovega kosila popestrili še s sprejemom prvo-
šolcev v šolsko skupnost ob prisotnosti oddelčnih 
predstavnikov. Progam sta vodila predsednika šol-
ske skupnosti, devetošolca Iza Brodar in Gal Bartolj,  
zbrane pa je nagovorila tudi ravnateljica. Za naše 
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najmlajše so poskrbeli učenci 9. 
razreda, ki so jih presenetili z va-
bili na sprejem v veliko šmihelsko 
družino, nato pa še pospremili h 
kipcu Šmihelčanke, naše deklice 
z Rastočo knjigo, kjer so obljubili,  
da se bodo pridno učili, spoštovali 
pravila in bili šoli v ponos. Prvo-
šolci so bili veseli tudi spomin-
ka na dan, ko so postali Šmihci.

S tem pa presenečenj še ni bilo 
konec, saj je po pouku v jedilnici 

že dišalo okusno kosilo po izboru 
učencev (ješprenj in jabolčna pita). 
Le-te sta pričakala koordinatori-
ca Rastoče knjige Meta Dragman 
in  lanskoletni naj učenec Matej 
Gorenc ter vsem razdelila skrb-
no pripravljene kartončke z vre-
dnotami za dekoracijo pogrinjka.

Dan smo simbolično zaključili ob 
zvokih letošnje idejne pesmi pro-
jekta, Poj mi pesem v izvedbi Vla-
da Kreslina, ki je odmevala po šoli.

Učenci in zaposleni na OŠ Šmihel 
želimo vsem Šmihelčanom mir-
no leto, v katerem nas bo bogatilo 
prijateljstvo, spremljalo zdravje, 
ljubezen in pogum za nove izzive.

Koordinatorici Rastoče knjige 
OŠ Šmihel

Meta Dragman in Mojca 
Klobučar

Veleprodaja in maloprodaja elektromateriala
Povhova ulica 1
8000 Novo mesto

Telefon: 07/393-28-24
Faks: 07/393-28-20

e-pošta: trgovina@eventus-nm.si

Vsem strankam, kupcem, poslovnim 
partnerjem in sodelavcem, želimo tople 
praznične dni in vse dobro v letu 
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Vsem strankam, kupcem, poslovnim partnerjem in sodelavcem želimo tople praznične dni in vse dobro v letu 2024



Glasilo Krajevne skupnosti Šmihel

37

PROJEKTIRAMO ZA PRIHODNOST

Ljubljanska cesta 26
8000 Novo mesto
031 847 783
bostjan.jurak@studio-vizij.si
www.studio-vizij.si

Srečno 2024

Srečno 2024
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